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Takto vypadalo sběrné místo u rybníka Pískovák v polovině listopadu, přestože pytle s třídě-
ným odpadem se zde smí odkládat pouze poslední víkend v měsíci a jen několik ulic odsud je 
v provozu sběrný dvůr.

Slovo starost y
Vážení spoluobčané,

rok 2023 je téměř u  konce, zbý-
vá několik dnů a  čas se přehoupne 
do roku nového. Můžeme pomalu začít 
bilancovat, co se podařilo zrealizovat, 
co se nestihlo a  také co se nepodaři-
lo. Ještě než se tak stane, pojďme si 
užít zbylé dny roku. Během prosince 
proběhne v našem městě několik akcí 
s  vánoční tématikou. V  našem městě 
je již více jak čtvrtstoletí tradicí zaha-
jovat advent příjezdem Mikuláše. Neji-
nak tomu bude i letos. Mikuláš s čerty 
a anděly dorazí na náměstí v podvečer 
2. 12. 2023 a společně s dětmi rozsví-
tí vánoční strom. Vánoční strom letos 
daruje paní Majerová z  ulice v  Cho-
botě, strom je jedle, stáří 29 let.  Je 
opět připravený bohatý program nejen 
na  Mikuláše, ale i  na  celý adventní 
prosinec. Podrobné informace nalez-
nete na  stránkách infocentra nebo 
v našem dvouměsíčníku.

Nyní mi v krátkosti dovolte poinfor-
movat o dění v našem městě a místních 
částech. Prakticky vše co bylo z  hle-
diska investic naplánováno na  letošní 
rok z rozpočtu města se podařilo zrea-
lizovat nebo je těsně před dokončením. 
Podrobnější sumář bude připraven 
do dalšího čísla Bousováku. 

Na konci měsíce října bylo uzavře-
no výběrové řízení a podepsána smlou-
va o dílo na projekt „Modulové učebny 
pro ZŠ Dolní Bousov“, který se bude 
realizovat v roce 2024. Jedná se o no-
vostavbu v prostoru za sportovní halou.  

/pokračování na straně 3/

Odpadové 
hospodářství města

Tento článek by měl soužit jako osvěta 
pro všechny občany našeho města a míst-
ních částí. Proč? Protože snad každý soud-
ný občan chce žít v čistém městě bez od-
padů. Bohužel to, co se děje v posledních 
měsících v našem městě, stojí minimálně 
za  zamyšlení. Neustále přeplněná sběrná 
místa po celém městě, nedodržování pra-
videl platných obecně závazných vyhlášek 
týkající se likvidace odpadů, neochota tří-
dit odpady, byť máme nastavený systém 
třídění odpadů atd. S  tím vším souvisí 
navyšování nákladů na  likvidaci odpadů 
v  našem městě. Technické služby mini-
málně třikrát v  týdnu musí sběrná místa 

vyčistit a  odvést odpady na  sběrný dvůr. 
Přitom platí to, že občané mají odkládat 
tříděný odpad pouze a  jen poslední víkend 
v  daném měsíci. Tím, že občané toto ne-
dodržují, technické služby města musí jiné 
naplánované práce odkládat a  posouvat. 
To, že téměř 80 % obcí a měst v naší re-
publice doplácí na likvidaci odpadů z roz-
počtů měst a obcí je známá věc. Bohužel 
náklady neustále stoupají a budou stoupat 
i  vzhledem novému zákonu o  odpadech, 
který platí od  1.  1.  2021, proto musíme 
začít každý u  sebe a  najít v  sobě kousek 
zodpovědnosti a uvědomit si i souvislosti.

/pokračování na straně 4/
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Bechov – hasičárna má novou fasádu. Práce na obou invest. ak-
cích prováděla firma Pavel Vacek VK-STAVBY

Horní Bousov – v  říjnu 2023 byla dokončena výstavba nových 
chodníků II. etapy

Sváteční akce na Buškovském mlýně 28. 10. 2023		
U nás to klape!

Bechov – oprava hřbitovní zdi a márnice je ve  finále. Listopad 
2023.

In-line dráha v areálu Na Školništi  je téměř hotova

V sobotu 21. 10. proběhla výsadba stromků a keřů Na Školništi 
v Dolním Bousově
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Slovo st arost y
/dokončení ze strany 1/

Do soutěže se přihlásily tři firmy. Bluvi-
sion s.r.o., Vexta a.s. a Palis Plzeň, spol. s. 
r.o. Bohužel dvě poslední jmenované firmy 
nesplnily zadání výběrového řízení a byly 
ze soutěže vyloučeny. Smlouva o dílo byla 
podepsána s  firmou Bluvision s. r. o. ze 
Solnice v  celkové výši 11.753.372 Kč bez 
DPH. Pokud bude příznivé počasí, tak 
práce na přípravě inženýrských sítí budou 
zahájeny během zimních měsíců. Termín 
dokončení díla a  předání modulových 
učeben je naplánován na  červen příštího 
roku. Navazujícím projektem bude vyba-
vení učeben IT technikou a nábytkem. Od-
hadované náklady jsou dva milióny korun 
bez DPH. Nyní se připravují podklady pro 
výběrové řízení. Na  tento projekt získalo 
město dotaci z  Integrovaného regionální-
ho operačního programu v  celkové výši 
12.800.649 Kč. Provoz v nových učebnách 
by měl být zahájen na  začátku školního 
roku 2024–25.

Na  tento projekt naváže i  úprava zby-
lých prostor zahrady za  sportovní halou. 
Součástí úprav je osázení zahrady, terén-
ní úpravy a  veřejná zeleň. Práce budou 
realizovány příští rok na  podzim. Další 
projekt, který by mohl navázat na modu-
lové učebny, budou nové prostory pro no-
vou družinu. Zde jsme teprve na začátku 
zpracování studie. I na tuto část projektu 
se bude snažit město získat dotaci z evrop-
ských fondů.

V Horním Bousově byl dokončen pro-
jekt nových chodníků podél krajské ko-
munikace v  rámci II. etapy. Stavbu pro-

váděla firma Stavotrans s.r.o. Mnichovo 
Hradiště. Celkové náklady na  projekt 
činí 5.767.778  Kč s  DPH. Část nákladů 
pokryje získaná dotace z  Integrované-
ho regionálního operačního programu 
ve výši 4.932.509 Kč. Nyní bude následo-
vat proces kolaudace a majetkové vyrovná-
ní s  vlastníky soukromých pozemků, tak 
i  s  úřadem Středočeského kraje, který je 
vlastníkem krajské komunikace.

Projekt volnočasového areálu včetně 
dráhy na  in-line bruslení a  cvičiště pro 
požární sport v areálu v Břízkách je také 
dokončen. Zbývá dokončit nasvícení are-
álu, to proběhne ještě v  letošním roce. 
Doplnění mobiliáře a  částečné terénní 
práce budou dokončeny v  jarních měsí-
cích. Projekt realizovala fa Svoboda s.r.o. 
Dolní Bousov ve spolupráci s firmou Jaza-
ko s.r.o., která realizovala oba mosty přes 

potok Klenice. Celkové náklady na vybu-
dování dráhy byly ve  výši 5.940.316  Kč 
s  DPH a  náklady na  vybudování mostů 
byly 1.197.440 Kč s DPH. Na  tento pro-
jekt přispěla ze svých grantů firma Škoda 
Auto ve  výši půl miliónu korun. Zbylé 
náklady byly hrazeny z  rozpočtu města. 
Doufám, že areál bude hojně navštěvován 
a využíván nejen ke sportu, ale i k odpo-
činku.

Bohužel město nebylo úspěšné s žádos-
tí o  dotaci z  programů Ministerstva pro 
místní rozvoj na  opravu místních v  obci 
Střehom a na opravu místní komunikace 
v ulici Na Koutě. Skončili jsme s žádostí 
pod čarou z důvodu vyčerpání alokace fi-
nančních prostředků určených na opravu 
místních komunikací. O  dalším postupu 
město rozhodně v  následujících týdnech, 
zda zafinancovat opravy z  vlastního roz-
počtu nebo se pokusí najít jiný zdroj finan-
cování. 

Rozpočet města na rok 2024 se připra-
vuje a bude předložen ke schválení zastu-
pitelstvu města dne 18. 12. 2023. S plány 
a rozborem rozpočtu vás seznámím v dal-
ším čísle Bousováku.

Závěrem mi dovolte velice poděkovat 
všem občanům a  to nejen dospělým, ale 
i  těm nejmenším, kteří se spolupodíleli 
na výsadbě veřejné zeleně v areálu v Bříz-
kách, v  obci Bechov podél náhonu a  při 
výsadbě ovocných stromů podél krajské 
komunikace Dolní Bousov – Vlčí Pole. 

Přeji klidné svátky vánoční, pohodu a pev-
né zdraví v roce 2024. 

Miroslav Boček
starosta města

 Vážení spoluobčané,

blíží se kouzelný čas Vánoc, čas kdy lidé usedají ke společnému stolu, aby si projevili vzájemnou úctu a lásku. Společně prožité 
chvíle pohody, radosti a odpuštění jsou tím nejkrásnějším dárkem, který si můžeme přát. Važme si jeden druhého a zachovejme 
si slavnostní chvíle z vánočních a novoročních svátků po celý rok. Vánoce v nás vyvolávají i vzpomínky na naše blízké, kteří jsou 
někde daleko nebo si v tichosti připomínáme i ty, kteří již, bohužel, nejsou mezi námi.

Dovolte mi, abych Vám popřál krásné, veselé a požehnané svátky plné lásky, domácí pohody a společných přání. Zároveň vám 
do nového roku přeji všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví, lásky, osobních i pracovních úspěchů.

Jménem zaměstnanců Městského úřadu, zastupitelů města a  jménem svým vám přeji klidné svátky, pohodu, pevné zdraví 
a štěstí v roce 2024.  

Miroslav Boček

❄
❄

❄
❄ ❄❄

❄
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Odpadové hospodářství města
/dokončení ze strany 1/

Co je závazné: Obecně závazné vyhláš-
ky města, které jsou k nahlédnutí na webo-
vých stránkách města.

Obecně závazné vyhlášky města stano-
vují základní pravidla systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění využívání 
a  odstraňování odpadů na  území města. 
V současné době jsou v platnosti:

Obecně závazná vyhláška města Dol-
ní Bousov č.2/2021, o  místním poplatku 
za odkládání komunálního odpadu z nemo-
vité věci.

Tato obecně závazná vyhláška  stano-
vuje poplatek za odkládání komunální ko-
munálního odpadu z nemovité věci. Sazba 
poplatku činí 0,55 Kč za  litr a minimální 
základ dílčího poplatku je 60 litrů. Splat-
nost poplatku je ve  dvou stejných splát-
kách a to nejpozději do 15. 2. a do 15. 8. 
příslušného kalendářního roku.

Obecně závazná vyhláška města Dolní 
Bousov č. 1/2021, o  stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství.

Tato vyhláška stanovuje obecní systém 
odpadového hospodářství na území města. 
V obecně závazné vyhlášce jsou definová-
ny povinné odděleně soustřeďované složky 
komunálního odpadu, způsob odděleného 
soustřeďování, svoz nebezpečných složek 
komunálního odpadu a objemného odpa-

du, nakládání s  movitými věcmi v  rámci 
předcházení vzniku odpadu, nakládání 
s výrobky s ukončenou životností v rámci 
služby pro výrobce (zpětný odběr), naklá-
dání se stavebním a demoličním odpadem 
a komunitní kompostování.

Město Dolní Bousov si každý rok nechá 
zpracovat vyhodnocení stavu odpadového 
hospodářství odbornou firmou. Poslední 
zpracované vyhodnocení za rok 2022 nám 
jasně ukázalo, jaké musí město vynaložit 
finanční prostředky na  likvidaci odpadů, 
jaké množství odpadů vyprodukujeme, 
jak třídíme atd. Toto vyhodnocení je k na-
hlédnutí na webových stránkách města.

Z tabulky na protější straně vyplývá to, 
že v roce 2022 muselo město z vlastního 

rozpočtu vynaložit více jak 2 mil. korun 
na likvidaci odpadů. Příjmy nepokryly vý-
daje. Proto vedení města připravuje změnu 
obecně závazné vyhlášky č. 2/2021 na zvý-
šení sazby poplatku z 0,55 Kč/l na 0,7 Kč/l, 
abychom snížili dotování z rozpočtu města.

Třídění odpadů
Další aspekt, který nám může výrazně 

pomoci je ten, že občané začnou ještě více 
třídit odpady. Což se týká zejména těch, 
kteří netřídí vůbec. Čím více vytřídíme, 
tím bude větší odměna na  straně příjmů 
od  společnosti EKOKOM do  rozpočtu 
města, což je vidět v  tabulce výše. A ná-
sledně by se měly i snižovat náklady z roz-
počtu města.
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Z radnice

Jak třídit odpad v našem městě. Máme čty-
ři možnosti:

1.	Pytle na  tříděný odpad – pro všechny 
občany platí, že pytle na tříděný odpad 
tzn. na PETláhve (žluté barvy), plasty 
z  domácnosti (žluté barvy), nápojové 
kartony (oranžové barvy) a  drobné 
kovy (šedé barvy) jsou zdarma k dostá-
ní na  Odboru místního hospodářství 
na  MěÚ, kde si také mohou občané 
zakoupit pytle na  komunální odpad. 
Pytle na tříděný odpad jsou také k vy-
zvednutí na sběrném dvoře a v infocen-
tru v Kostelní ulici. Plné pytle s vytřídě-
ným odpadem je možné každý poslední 
víkend v  měsíci odkládat ke  kontejne-
rům ve sběrných místech města.  Pokud 
odkládáte nepřetržitě a  nevyužíváte 
sběrný dvůr, který je otevřen 3x v týd-
nu, hyzdíte město.

2.	Sběrná místa ve městě a v místních čás-
tech – občané mohou využívat 16 sběr-
ných míst, na  kterých naleznete kon-
tejnery na plasty, papír, tetrapaky, bílé 
nebo barevné sklo, textil a oleje. Vše je 
popsáno přímo na kontejnerech, kam 
co patří, ne jinak.

3.	Sběrný dvůr – se nachází na  Zahrád-
kách, je otevřen 3x v  týdnu – úterý, 
čtvrtek a  sobota. V zimních měsících 
2x v  týdnu – úterý a  sobota. Je zdar-
ma určen pro fyzické osoby, které mají 
trvalý pobyt v Dolním Bousově a míst-
ních částech. Objemný odpad, stavební 
odpad a pneumatiky jsou zpoplatněny 
dle platného ceníku. Vše je k  infor-
maci na  webových stránkách města. 
Jaké odpady mohou občané odkládat 
na sběrný dvůr: tříděný odpad, objem-
ný odpad, kovový odpad, použité oleje, 
použitý textil, použitá elektrozařízení, 
baterie, monočlánky, akumulátory, zá-
řivky, výbojky, léky, chemikálie atd.

4.	Tašky na  třídění odpadu – novinka 
pro občany. Město zakoupilo od firmy 
EKOKOM tyto tašky pro všechny ob-
čany, kteří o ně budou mít zájem. Taš-
ky je možné si vyzvednout na odboru 
místního hospodářství, v  infocentru 
v přízemí knihovny nebo ve  sběrném 
dvoře.

Další zařízení, které město nabízí svým 
občanům je kompostárna. Na kompostár-
nu mohou občané bezplatně odložit trávu, 
listí, větve, zeminu a další biologicky roz-
ložitelný odpad.

Celková produkce odpadů
Poslední informace se týká celkové pro-

dukce odpadů za období 2018–2022 v na-
šem městě, která je vidět v  přehledném 
grafu. Zde je vidět pozitivní trend, pouze 
covidový rok 2020 se malinko vymyká. 

Celková produkce odpadu se oproti 
předchozím rokům mírně snížila. V roce 
2022 dosáhla hodnoty 1 672 t, což je v pře-
počtu na 1 obyvatele 570,3 kg odpadu. Jed-
ná se o nejnižší celkovou produkci za celé 
sledované období. Oproti roku 2021 došlo 
k poklesu produkce o 124,1 t, což odpoví-
dá poklesu o cca 7 %.

Celkem bylo v  roce 2022 vyprodu-
kováno v  Dolním Bousově a  spádových 
obcích 1  227,6 t komunálních odpadů. 
Ve  srovnání s  rokem 2021 se produkce 
KO snížila o 72,4 t, tedy cca 5,5 %. V pře-
počtu na 1 obyvatele bylo vyprodukováno 
564,8 kg komunálních odpadů. 

Produkce tříděného komunálního od-
padu (SKO) se udržovala v  posledních 
4  letech na  hranici 450 t/rok. V  roce 
2022 však došlo k poklesu a SKO bylo 
vyprodukováno celkem 428,4 t, což 
v  přepočtu na  1 obyvatele města činí 
146,1 kg SKO.

Přehled příjmů a výdajů na odpadové hospodářství v letech 2021 a 2022

Název nástroje
2021 2022

Kč Kč

Příjmy

Poplatky, ceny hrazené občany 1 827 360,- 1 985 759,-

Poplatky od ostatních původců využívajících 
systém

13 240,- 21 006,-

Odměna EKO KOM 325 128,- 384 657,-

Kolektivní systémy 104 922,- 125 374,-

Výnosy ze sběru textilu - -

Celkové příjmy 2 270 650,- 2 516 769,-

Výdaje

Tříděný sběr 1 124 437,- 1 378 917,-

BRO - -

Sběr nebezpečných odpadů - -

Oddělený sběr objemných odpadů - -

Směsný komunální odpad 1 792 673,- 2 141 280,-

Stavební odpad - -

Odpadkové koše na veřejných prostranstvích - -

Úklid veřejných prostranství - -

Černé skládky 187 121,- -

Celkové výdaje 3 104 231,- 3 520 197,-

Další specifické náklady

Celkové náklady na Sběrné dvory – včetně 
nakládání s odpady

1 162 472,- 1 157 803,-

Odpady z údržby zeleně - -

Informování veřejnosti propagace - -

Další administrativní náklady - -

Jiné výdaje na OH - -

Bilance - 1 996 053,- - 2 161 231,-
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Městská zeleň – podzimní v ýsadby
Hlavním tématem jsou tentokrát již 

realizované tři komunitní výsadby. Letoš-
ní podzim jsme společně s  dobrovolníky 
z řad občanů Bousovska odvedli velký kus 
práce na výsadbách. Sázelo se Na Školniš-
ti v Dolním Bousově, kolem náhonu v Be-
chově a obnovila se alej podél silnice mezi 
Dolním Bousovem a Vlčím Polem. 

Vezmu to podle data realizace výsadeb, 
v jakém jsme společně s Vámi dobrovolní-
ky sázeli.  

Revitalizace volnočasového areálu 
Na Školništi

Práce to byla velmi náročná, především 
pro velký sklon svahu. Výsadba má zajistit 
zpevnění svahu, obohatit druhovou sklad-
bu rostlin v okolí, rozšířit potravní nabíd-
ku pro hmyz a ptactvo i potěšit návštěvní-
ky volnočasového areálu.

První etapa výsadby proběhla v sobotu 
21. října, přálo nám krásné slunné poča-
sí a přišly celé rodiny i  jednotlivci. Sáze-
li jsme kontejnerované rostliny různých 
velikostí květináčů, ale především šlo 
o  velké množství. Celkem jsme vysadili 
přes 1 000 kusů keřů a trvalek vhodných 

do stínu a na zpevnění svahů. Mezi stáva-
jící stromy jsme doplnili i  mladé stromy 
bříz a pár dalších druhů stromů. V druhé 
etapě jsme se zaměstnanci města vysadili 
zbylých 600 kusů keřů a trvalek.

Všichni dobrovolníci si zaslouží velké 
uznání a díky, že přišli a  s  velkým zápa-
lem, v  čele s  našim panem starostou, se 
pustili do výsadby tohoto množství saze-
nic. Pomáhali všichni i  děti! Především 
panovala skvělá přátelská atmosféra.

Svah je krásně osázený, a  tak nás 
s  údržbou města v  příštích letech čeká 
povýsadbová a  rozvojová péče výsadby, 
která se skládá především ze zálivky, řezu 
rostlin, hnojení, odplevelování a doplňo-
vání mulče. 

Náhon v Bechově
V  okolí revitalizovaného náhonu jsme 

s hrstkou dobrovolníků z  řad občanů vy-
sadili 10 stromů, 35 keřů a postavili oplo-
cení u mostku na Svobodín proti najíždění 
aut na obecní pozemek. 

Cílem projektu bylo dotvořit funkční 
prvek krajiny ve  venkovském prostředí, 
zvýšit jeho estetickou hodnotu o vhodnou 

doprovodnou zeleň a přirozeně ho začle-
nit do krajiny. 

Druhová skladba rostlin je z původních 
domácích druhů. U keřů byly zvoleny např. 
krušina olšová, řešetlák počistný, kalina 
obecná nebo dřín obecný. Ze stromů byly 
vysazeny lípy, borovice, javory a jeřáb břek.

Přála bych si, aby výsadba místní i ko-
lemjdoucí občany těšila a na příští komu-
nitní výsadbě v Bechově se nás sešlo o tro-
chu víc.

Obnova aleje mezi Dolním Bousovem 
a Vlčím Polem

V  plánu bylo vysadit 74 vysokokmen-
ných ovocných stromů jabloní a  hrušní. 
Výsadbový materiál město zajistilo v ovoc-
né a okrasné školce Ing. Eichlera v Klášte-
ře Hradišti nad Jizerou.

Byly zvoleny odrůdy ze seznamu Zá-
chranných sortimentů ovocných dřevin 
doporučených Agenturou ochrany příro-
dy a krajiny ČR (AOPK ČR). Stejně jako 
při minulých výsadbách v aleji Ošťovice – 
Střehom a v aleji ve Vlčím Poli). 

Jámy pro stromy byly předvrtané. 
Přišlo ne mnoho dobrovolníků, jen pár 

Proč tvořit méně odpadů?
Odpady jsou součástí života člověka 

odjakživa. Měly různou podobu a formu. 
Byly a jsou tu, ať si to uvědomujeme, nebo 
ne. Společnost se rozvíjí a mění se i odpa-
dy, které produkuje. S  většinou z  nich si 
dnes příroda neporadí tak snadno, jako 
v  dobách minulých. Je tedy na  každém 
z nás, abychom přijali svou vlastní výzvu 
dřív, než se začneme topit v  odpadcích, 
které jsme vytvořili. 

Stále častěji se také díváme na odpady 
jako na  materiál, který je možné využít 
pro další výrobu, znovu ho „postavit na za-
čátek“, jedním slovem „recyklovat“. Žít 
tak, abychom tvořili méně odpadu a  ten 
vzniklý mohli a dokázali recyklovat. Je to 
jedna z nemnoha cest, jak chránit zdroje, 
které jsou pro výrobu potřeba a současně 
jsou omezené, tedy vyčerpatelné. 

Co vlastně znamená předcházet vzniku 
odpadů v domácnosti, proč je to důležité 
a  hlavně, že to je docela snadné. Jedná 
se o téma, které se dotýká každého z nás, 
proto se mu věnují také zákonné normy 

a předpisy. Tím základním je zákon o od-
padech. Hovoří se v něm o tzv. hierarchii 
nakládání s  odpady, kde je na  prvním 
místě předcházení vzniku odpadů. Zákon 
o odpadech k předcházení vzniku odpadů 
říká, že: 

„každý má při své činnosti nebo v  si-
tuacích, které může ovlivnit, předcházet 
vzniku odpadů, omezovat jejich množství 
a  nebezpečné vlastnosti.“ Odpady, jejichž 

vzniku nelze zabránit, mají být využity, 
případně odstraněny takovým způsobem, 
který neohrožuje lidské zdraví a  životní 
prostředí. 

Stav sběrných míst po  dvou dnech 
od úklidu pracovníky údržby města v uli-
cích Pod Rybníkem, v  ulici Požárníků 
a v ulici V Kališti můžete vidět na fotogra-
fiích na straně 1 a straně 22.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
vás požádal, pojďme všichni přiložit ruku 
k  dílu, abychom naše město měli ještě 
krásnější, aby se nám v  něm krásně žilo 
a nehyzdily nám ho tuny odpadů, které se 
dají likvidovat a ukládat kultivovaně, aby-
chom se za  naše město nemuseli stydět. 
Učme toto i naše nejmenší. 

Děkuji
Miroslav Boček 

Tuto trojici tašek na třídění si může ka-
ždý občan zdarma vyzvednout na  MěÚ, 
sběrném dvoře a v IC.
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Údržba města
Pokud zaměstnanci údržby města musí 

neustále uklízet černé skládky na  sběr-
ných místech, i jinde po Bousovsku např. 
u nádraží atd., potom městu chybí tito pra-
covníci jinde. Brzdí se jeho rozvoj a  roz-
květ, aby naše město včetně  obcí, které 
pod něj spadají, bylo krásné. Díky neustá-
lému uklízení odpadů má tak údržba měs-

ta méně času na to, abychom měli pěkně 
posekané trávníky, nové lampy, opravené 
lavičky, nové výsadby a  spoustu dalších 
věcí, které by zaměstnance údržby mno-
hem více těšily, než úklid černých skládek 
po městě a v jeho okolí. Rádi bychom vi-
děli za  sebou něco nového, pěkného, ne 
hromady odpadu tam, kde nepatří.

Každý si má po  sobě uklízet, třídě-
ný odpad město umožňuje řádně třídit 
a  na  sběrná místa odkládat v  barevných 
pytlích POUZE v  termínu POSLEDNÍ 
VÍKEND V MĚSÍCI. V jiný termín si pyt-
le s  tříděným odpadem musí občané od-
vést na sběrný dvůr.

Za  Bousov ještě krásnější společnými 
silami!

S pozdravem
Údržba města Dolní Bousov

z Vlčího Pole, z Dolního Bousova přišla 
větší posila. Každopádně všem kteří při-
šli, patří pochvala. Výsadby se účastnil 
i  bousovský přírodovědný kroužek pod 
vedením paní Lenky Hejnové, která i za-
jistila půjčení nářadí na zatloukání kůlů 
od ČSOP Klenice, kde je členkou. Poča-
sí bylo chladné a velmi větrné a pro men-
ší děti byla práce dosti náročná, ručičky 
i nosíky měli od chladu červené a odešli 
z výsadby dříve, což bylo rozumné. Pra-
covali jsme ve  skupinách a  sázeli jsme 
zároveň po  obou stranách silnice. Pro 
urychlení práce jsme využili i  čelní na-
kladač na zamáčknutí kůlů. I když bylo 
dostatek nářadí a z údržby města přišli 
všichni zaměstnanci, část práce na oplo-
cení musela být dokončena v  následují-
cím týdnu. Dokončení provedli zaměst-
nanci města.

Jedna věta mi od dobrovolníků z Vlčí-
ho Pole utkvěla v mysli: „Takhle to dopad-
ne, když se spojí dvě obce.“ Dopadlo to 
dobře. Teď ať nám stromy pěkně rostou.

Výsadba aleje Rachvaly – projekt ČSOP 
Klenice s přispěním města Dolní Bousov

Na začátku tohoto projektu byl ode mě 
typ na možnou výsadbu pro občanský spo-
lek ČSOP Klenice. Z typu na výsadbu nám 
spolupráce přerostla na technickou i prak-
tickou podporu města, a  to určením hra-
nic pozemků společně se Správou a údrž-
bou silnic Středočeského kraje, následně 
jsme se zaměstnanci města vyměřili místa 
pro jednotlivé stromy, převzali výsadbu 
a  materiál potřebný k  oplocení (materiál 
a  sadbu si občanský spolek zařídil sám), 
rozvezli jsme zajištěný materiál a  stromy 
k  výsadbě, pro dobrovolníky jsem řekla 
odborný výklad o správném provedení vý-
sadby a následně jsem zajišťovala odborný 
dozor. Dobrovolníky mělo ČSOP Klenice 

zajištěné a přijeli až z Prahy. Výsadbu měli 
zaměstnanci firmy jako teambuilding a se-
šla se skvělá parta lidí, kteří i přes nepří-
zeň počasí vysadili 40 vysokokmenných 
ovocných stromů. Sice dozírám na prove-
dení výsadby, ale vždy se hodí každá ruka 
a pomoc… 

Smlouvu na  povýsadbovou péči má 
občanský spolek uzavřenou s  vlastníkem 
komunikace. Oplátkou za  pomoc kolem 
výsadby byla městu Dolní Bousov daro-
vána od  spolku ČSOP Klenice zvonička, 
která byla poblíž výsadby na Rachvalách 
slavnostně odhalena 26. listopadu.

Obnova záhonů kolem domu s  pečovatel-
skou službou.

Průběžně probíhá obnova záhonů 
a bude probíhat i v příštím roce, kdy bude 
dokončena.

Oznámení občanům

V  areálu místního hřbitova v  Dolním 
Bousově by mělo probíhat odstraňování 
vybraných stromů zeravu západního (túje) 
a to v zimním období. Hlavním důvodem 
je jejich zřetelně snížená fyziologická vita-
lita a silně narušený zdravotní stav. 

Náhradní výsadba proběhne v  předsti-
hu na jiném obecním pozemku ještě letos 
v listopadu 2023 a bude se v ní pokračovat 
na jaře v příštím roce 2024. V areálu hřbito-
va není příliš prostor pro obnovu výsadby.

Ing. Zuzana Adamová

Za asistence pracovníků technických služeb města proběhla výsadba stromořadí podél sil-
nice na Rachvalách dobrovolníky – zaměstnanci společnosti O2.
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Krátce z Bousovska
Kulturní program domova seniorů. Dal-
ším hostem Otakara Vaníčka a  Beatrice 
Albrecht v rámci programu Michala Buko-
viče, byl 25. září 2023 v jídelně DPS zpě-
vák 70. let Jiří Hromádka. Přijel popovídat 
o  své životní dráze nejen v  Čechách, ale 
i  v  zahraničí. Jindřichohradecký rodák 
patřil na začátku 70. let k nadějím české 
pop music. Zpíval s  předními orchestry, 
natáčel desky pro Panton a  byl v  angaž-
má ve  známém pražském divadle Roko-
ko. Vyprávěl nám, že se dokonce v  roce 
1972 umístil v anketě Zlatý slavík na 16. 
místě a  že předstihnul populární zpěvá-
ky jako Petra Nováka, Karla Černocha 
a další. S postupem 70. let se tento rodilý 
Jihočech s kapelou přemístil na dlouhých 
patnáct let do Švýcarska. Následně půso-
bil Jiří Hromádka výhradně v  zahraničí. 
Coby zpěvák i  klávesista se hudbou živil 
na  zaoceánských lodích a  později lodích 
říčních, plavících se po  Labi, Dunaji 
a  Rýnu. Zazpíval nám písničky ze svého 
sáhodlouhého repertoáru, ale i  písničky 
na přání zaplněné jídelny DPS.

R. Stránský 

Chcete přispět do  Vánoční sbírky? Vá-
žení spoluobčané, pokud máte zájem fi-
nančně přispět do  letošní Vánoční sbírky 
pořádané už léta dolnobousovskou školou, 
můžete tak letos poprvé učinit i  pomocí 
uvedených QR kódů. Výtěžek letošní sbír-
ky bude využit už v  lednu během pobytu 
dětí ve Špindlerově Mlýně i na další akti-
vity, které během roku děti čekají. Pokud 
dáváte přednost přispět raději v hotovosti, 
můžete navštívit kavárnu Holiday Café, 
zavítat do Kreativního centra či do míst-
ní knihovny, nebo si přijďte prohlédnout 
Vánoční výstavu ve  škole, bude otevřená 
v době pořádání Mikulášské nadílky. Jmé-
nem všech zaměstnanců Dětského centra 
při Klaudiánově nemocnici (dříve dětský 
domov) v  Mladé Boleslavi vám všem dě-
kujeme za přízeň a přejeme ty nejkrásnější 
Vánoce.

I. Mendlíková

	 100 Kč	 200 Kč	 500 Kč

Zdeněk Troška zaplnil sokolovnu v  Dol-
ním Bousově. Na  pozvání Oty Vaníčka 
a  s  finanční podporou města přijel 18. 
října 2023 do  Dolního Bousova známý 
český režisér Zdeněk Troška. Nejslavnější 
hoštický rodák se narodil 18. května 1953. 
Střední školu absolvoval ve francouzském 
Dijonu na Lycée Carnot, kde také odma-
turoval. Po  návratu do  Československa 
vystudoval v  roce 1978 pražskou FAMU 
– obor filmová a  televizní režie. Se slav-
ným filmařem přijel Marek Kališ, jeho 
dlouholetý kamarád, manažer, scénárista 
a asistent režie. Poslechli jsme si humorné 
vyprávění oblíbeného režiséra o  tom, jak 
se natáčela jeho slavná hoštická filmové 
trilogie. Posluchači měli možnost dvě ho-
diny poslouchat vzpomínky na  natáčení 
bláznivých letních komedií, které jejich 
autor tvořil v  rodné vesnici. Kromě sku-
tečných hereckých hvězd se tehdy před 
čtyřiceti lety ve  filmech objevila i  řada 
místních obyvatel. Zaplněný sál sokolovny 
se bavil i o jeho studentských letech, poby-
tu ve Francii, o jídle a dobrotách ve všech 
podobách. Celá akce byla zakončena auto-
gramiádou slavného režiséra.

R. Stránský

Vánoční otevírací doba knihovny a info-
centra. Během vánočních svátků bude mít 
městská knihovna a infocentrum zavřeno. 
Prvním otvíracím dnem v  novém roce 
bude úterý 2. ledna. Přijďte se tedy před-
zásobit pěknými knihami na dlouhé zimní 
večery, a to nejpozději v pátek 22. prosince 
od 8 do 14 hodin.  

Pracovnice městské knihovny a  infocentra 
přejí všem svým čtenářům klidné Vánoce 
a v novém roce zdraví, štěstí a dostatek času 
na čtení.

O. Třísková, D. Říhová

Zimní provoz sběrného dvora. Změna pro-
vozní doby sběrného dvora a kompostárny 
v zimním období – od 1. 12. 2023 do 28. 
2. 2024 bude sběrný dvůr v provozu násle-
dovně:

ÚTERÝ 8.00–17:00

SOBOTA 8.00–12.00

Prodejní výstava adventních věnců, svíc-
nů a vazeb. Prodej bude v galerii Na faře 
zahájen v  sobotu 2. prosince. Otevírací 

doba galerie: Po, Pá 8–16 hodin a Út, St Čt 
8–18 hodin. Výstava bude výjimečně pří-
stupná i během mikulášské nadílky v  so-
botu 2. 12. od 15–18 hodin.

Dále bude v galerii navazovat tradiční pro-
dejní výstava s  názvem Radosti a  dárky. 
Opět nabídneme drobné rukodělné vý-
robky našich občanů – vánoční prostírání 
a  ubrusy, ručně vyráběné šperky, domácí 
mýdla, voňavé polštářky a řadu dalších mi-
lých drobností pro radost vaši i vašich přá-
tel. Navštívit nás můžete v galerii v přízemí 
městské knihovny od 4. do 21. prosince. 

D. Říhová

Dárky z infocentra. U příležitosti 700 let 
od první písemné zmínky o Bousově byla 
vydána kniha plná fotografií na křídovém 
papíře s názvem Bousov včera a dnes, která 
stojí 350 Kč. Dále je k zakoupení týdenní 
stolní kalendář na  rok 2024, obsahující 
54 historických i  současných fotografií 
Bousova (180 Kč), kalendář je k  dostání 
i  na  poště. Motivy starých dolnobousov-
ských fotografií jsou i na hořké a mléčné 
čokoládě (35 Kč). V České mincovně Jab-
lonec byla vyražena sběratelsky hodnotná 
stříbrná pamětní mince (260 Kč).

 Přijďte si do  IC zakoupit tyto nevšední 
dárky k Vánocům svým blízkým.

D. Říhová
 

Pozvánka na  ples obce baráčnické 
a  spolku stolního tenisu. Únorový tra-
diční ples obce baráčnické, který se bude 
konat 10. února 2024 v  sokolovně, bude 
tentokrát trochu jiný. Jeho spolupořada-
telem je totiž spolek stolního tenisu. Ten 
tak oslaví 25. výročí svého vzniku, protože 
v soutěžním ročníku 1999–2000 odehráli 
hráči Dolního Bousova (tehdy ještě pod 
hlavičkou Sokola) první sezónu. Na plese 
nebude chybět tradiční bohatá „baráčnic-
ká“ tombola, ale bude také možné zahrát 
si stolní tenis. 

A samozřejmě bude především hudba a ta-
nec. Všichni jste srdečně zváni.

J. Jihlavec

Plesová sezona 2024
20. 1. Sportovní ples 

3. 2. Hasičský ples 

10. 2. Baráčnický ples + st. tenis 

17. 2. Ples města Dolní Bousov 

3. 3. Sportovní karneval 
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Středověké osídlení a první zmínky 
o (Dolním) Bousově

Oblast Bousovska byla osídlena již 
v  pravěku a  není divu. Vedly tudy staro-
bylé obchodní stezky, z nichž některé nej-
spíš mají právě již pravěký původ. Lze to 
očekávat minimálně u tras severo-jižního 
směru, z  nichž jedna procházela přímo 
přes Dolní Bousov, druhá přes Bechov 
a  Obruby dále skrz Žehrovské lesy k  se-
veru do Lužice. Je pravděpodobné, že se 
jednalo o větve tzv. jantarové stezky. Skrz 
Horní Bousov také procházela na tyto tra-
sy kolmá stezka z Českolipska na Jičínsko 
a do východních Krkonoš. Takové prosto-
ry, kde se křížily dálkové stezky, byly pro 
lidi vždy lákavé.

Středověké osídlení se na  Bousovsko 
rozšířilo ze severní části Mladobole-
slavska, což dobře dokládá jeho církev-
ně-správní příslušnost k  hradišťskému 
děkanátu a  k  mladoboleslavskému arcijá-
henství. Jistě se sem stabilní osídlení do-
stalo již v raném středověku, neboť kromě 
archeologických nálezů nám na  časnou 
dobu kolonizace ukazuje vysoká koncen-
trace statků nižší šlechty. To je prakticky 
vždy důkazem předvrcholně středověkého 
osídlení, jelikož následná vrcholná fáze 
kolonizace, která probíhala v  pokročilej-
ším 13. století s  přesahem do  století 14. 
převážně v  podhorských oblastech, byla 
téměř výlučně v  režii vyšší šlechty, jež si 
pochopitelně nechtěla „ředit“ kompakt-
nost svých dominií statky nižší šlechty. 
Proto v  oblastech osídlených až za  této 
pokročilé fáze kolonizace nižší šlechtu 
nacházíme pouze sporadicky. Naopak 
na  územích, která byla dříve osídlená, 
někteří usedlí při feudalizaci společnosti 
neupadli do poddanství, zachovali si svo-
bodu a stala se z nich zmíněná nižší šlech-
ta – vladykové/zemané/rytíři.

Toto starší osídlení se zde – v jižní ob-
lasti Českého ráje – z velké části zarazilo 
o pravý břeh řeky Klenice stékající k jihu. 
Na její levý břeh pak proniklo jen do bez-
prostředního okolí Sobotky, což dokládá 
nebývalá hustota kostelů – Libošovice, Ne-
přívěc, Osek, Sobotka, kdy prakticky z jed-
noho koukáme na druhý. Ve starším obdo-
bí (cca do poloviny 13. století) byly kostely 
na  venkově zakládány jako součásti sídel 
(dvorců) velmožů, tedy rané šlechty. Díky 

tomu vznikaly enklávy s větší koncentrací 
kostelů, než jaké byly potřebné pro farní 
správu (jsou i případy dvou kostelů v jed-
né vesnické aglomeraci – např. Poříčí nad 
Sázavou). V  oblastech osídlených za  vr-
cholné kolonizace byly kostely stavěny čis-
tě pro farní účely a ne jako součásti sídel 
nobility. Jejich koncentrace tam není tak 
velká a především jsou pravidelně rozlože-
né. Větší shluky kostelů nám tedy přináše-
jí svědectví o nižší šlechtě a tím o starším 
osídlení v lokalitách, kde o tomto jevu chy-
bí písemné prameny.

Ostatně podobně blízko od sebe posa-
zené kostely máme i  na  Bousovsku (troj-
úhelníky Řitonice–Vlčí Pole–Dolní Bou-
sov a  Všeborsko–Solec–Kněžmost), kde 
se nižší šlechta udržela déle do mladšího 
středověku a díky tomu se nám o existenci 
této sociální vrstvy zde dochovalo pod-
statně více zpráv než ze Sobotecka, které 
doosídlili zejména pomocí systému Lhot 
Vartmberkové a celistvě jej ovládli.

Scelování pod jednu vrchnost je 
na Bousovsku až podstatně mladší záleži-
tostí a  proto i  první dochovaná písemná 
zmínka tu je ve  vztahu k  nižší šlechtě. 
Nachází se v  Pozůstatcích desk zemských 
a  váže se k  roku 1323, kdy jsou Vokem 
z  Rotštejna žalováni Ctibor z  Bousovce, 

Sulek z  Vlčího Pole a  Zbislav z  Mokřic 
(zaniklá tvrz v  k. ú. Lužany, okr. Jičín) 
za to, že se podíleli na vyplenění jeho ma-
jetků v Údrnicích a Lhotě (dnes Údrnic-
ká Lhota, část obce Údrnice, okr. Jičín), 
přičemž rotštejnskému pánovi způsobili 
škodu v hodnotě 200 hřiven stříbra. Zda 
mu tato částka byla uhrazena či nikoli, 
nevíme. V  každém případě díky vleklé-
mu konfliktu s Vokem z Rotštejna, který 
se odehrával v minimálně v  letech 1319–
1325 a který bychom mohli směle nazvat 
lokální válkou, se dozvídáme o celé řadě 
příslušníků nižší šlechty, o nichž bychom 
jinak nejspíš nevěděli, a  stejně jako je 
tomu u Vlčího Pole a Bousova, nám přiná-
ší první písemné zmínky o nejrůznějších 
dalších vsích a sídlech.

Všimněme si ale, že ve  výše uvedené 
první zprávě o Bousovu není napsán Bou-
sov, nýbrž Bousovec. Koncovka „-ec“ byla 
ve  staročeštině zdrobňovací koncovkou 
(Bousovec bychom tedy mohli jinak na-
zvat Malým Bousovem), z čehož je jasné, 
že nejpozději v  první čtvrtině 14. století 
byly již zformovány dvě aglomerace z pů-
vodní jedné roztroušené. Pod Bousovcem 
se tedy usuzuje, že se jedná o starší název 
dnešního Horního Bousova, přičemž síd-
lo pana Ctibora se nejspíš nacházelo v  ji-

Dnes zbyla po slavném sídle Voka z Rotštejna jen pískovcová zřícenina



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
RůznéBousovák

Ročník 59 - číslo 6/2023 www.dolni-bousov.cz10

Koupaliště – dokončení
V roce 1959 se řešila kvalita vody v kou-

pališti. Zprávu podali s. Boček a s. Ječný 
a přednesli návrh stavební komise ohledně 
zajištění použitelné vody pro koupaliště, 
a  to zřízením čistící stanice mezi mlýn-
ským náhonem a koupalištěm, nebo zříze-
ním studny. Usneseno s ohledem na to, že 
ze studny nebylo by zásobování vodou po-
stačitelné, zříditi čistící stanici na náklad 
státního rybářství v Doksech, které v tom 
směru má závazek zřízení této stanice, 
jako podmínku k povolení chovu kachen 
na „Červeném rybníce“. Na základě přípi-
su ONV, oddělení VB v Mnichově Hradi-
šti dala Rada města umístiti na městském 
koupališti výstražné tabule s nápisem „Ne-
dávejte příležitost ke  krádežím. Oděvy, 
cenné věci a peníze nenechávejte na volně 
přístupných místech a  nestřežené.“ Rada 
také dala urychleně provésti úpravy kabin 
na svlékání, tj. vylepení a úpravu vnitřku 
kabin a  nátěr kabin z  venčí a  opatření 
těchto zámky. Plavčíkem ustanoven Ladi-
slav Pelc. Dále byla zajištěna bezpečnost 
ve  třetím oddělení koupaliště pro plavce 
záchranným pasem, upevněným na prova-
ze a bidle.

V  roce 1964 bylo v  plánu betonování 
dna koupaliště. Poněvadž okres povoluje 
jen jednu akci v místě – sokolovnu – úpra-
va koupaliště odložena, ač je naléhavá. 

Kvalitní voda není v letní sezóně zajištěna, 
neboť Střehomský potok je zanesen bah-
nem. Koupání často zajištěno jen oběta-
vou prací s. Ladislava Pelce a shovívavostí 
okresního hygienika. 

Další roky z městské kroniky již jenom 
stručně. Mnozí si situaci kolem koupališ-
tě pamatují. 1979: Pod vedením Jaromíra 
Hošice byly vykáceny břízy, vyměněn plot, 
začala stavba kiosku. Byly vyhloubeny dvě 
studně. 1981: Koupaliště bylo bez dozoru, 

nevybíralo se. 1984: Napuštění z  vodo-
vodu, pak doplňování ze studní – nedo-
statečné. Byla vedra, ale vybíralo se jen 
dvakrát. 1985: Koupaliště bylo připraveno 
včas, opravila se zeď u Klenice proti prů-
sakům, pokácely suché stromy. 1987: Ho-
šic vedl zbourání rozpadajících se dřevě-
ných šaten, bylo postaveno WC. Ale voda 
byla napuštěna až 29. července. 1990: Byl 
opraven plot, vyřazena skluzavka. 1991: 
František Stránský se dvěma nezaměstna-
nými z ÚP postavili sprchu, udělali beton 
u skluzavky. 1992: Zásadní změna – kou-
paliště se napouští z pramene pod Šutrá-

hozápadní části aglomerace v prostorách 
dnešního zemědělského družstva a  so-
lární elektrárny. Jeho charakter je však 
neznámý. Patrně se jednalo o  tvrz či jen 
o dvorec.

Někdy se jako další zpráva o Bousovu 
uvádí listina z roku 1330, v níž je uváděn 
„Buso de Busow“. Vzhledem k okolnostem, 
které jsou v listině obsaženy (byla sepsaná 
v Olomouci, vystupují v ní olomoucký pro-
bošt, arciděkan, olomoucká kapitula, farář 
z Kralic na Hané, svědčí v ní např. Miku-
láš z Otaslavic u Prostějova atd.), lze usu-
zovat, že tato zpráva není o Dolním, ani 
Horním Bousově v Čechách, ale o Bouzo-
vě na Moravě.

V  pořadí druhá zmínka, kterou mů-
žeme bezpečně vztáhnout k  Bousovu, 
konkrétně z důvodu umístění kostela pří-
mo k Dolnímu Bousovu, je z  roku 1352, 

k  němuž jsou datovány Registra papež-
ských desátků. Ke kostelu, potažmo k faře 
v Dolním Bousově, který však je neustále 
uváděn jen jako „Bousov“, se váží i  další 
zprávy, na nichž můžeme vidět, jak se zde 
střídali vlastníci, kteří zde ale evident-
ně nesídlili. V  roce 1374 podává kněze 
k bousovské faře významný šlechtic Těma 
z  Koldic, v  roce 1385 Jan z  Michalovic, 
1404 Aleš z Dubé seděním na Dražicích 
a až v roce 1408 se tu jako majitel poda-
cího práva uvádí rytíř Kuneš z Kunojed, 
které se sice nacházejí jižně od  Kostelce 
nad Černými Lesy, ale pro nás je důleži-
tější, že se zde píše „seděním v  Bousově“. 
Patrně se však nejednalo o obnovu původ-
ního sídla v Horním Bousově (Bousovci), 
nýbrž o zřízení nového, které se nacháze-
lo západně od kostela sv. Kateřiny přímo 
v Dolním Bousově.

V  roce 1497, když Zdeněk Lev z Rož-
mitálu, coby poručník nezletilého Jana 
Zajíce z  Házmburka, prodává kostecké 
panství nejvyššímu kancléři Janovi ze 
Šelmberka, máme u  Bousovů poprvé 
doloženy přívlastky „Horní“ a  „Dolní“, 
přičemž Dolní Bousov je zde výslovně 
uveden (také poprvé) jako „městečko“. 
Je pravděpodobné, že až do  pokročilého 
15. století se obě bousovské aglomerace 
odlišovaly onou zdrobňovací koncovkou 
„-ec“ a až později, nejspíše v době, kdy se 
sešly pod jednou úřední agendou v rámci 
kosteckého panství, bylo třeba jejich vý-
raznějšího odlišení a  tak jim přibyly ony 
rozlišovací přívlastky vycházející z  jejich 
geografické polohy.

Jiří Zoul Sajbt

historik a knihovník
Muzeum Českého ráje v Turnově
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Ochota udělala z pěti dětí sirotky
Při studiu tisíců stránek zápisů rady 

a  zastupitelstva Dolního Bousova z  dob 
Rakouska-Uherska a první republiky jsem 
narazil na  spoustu zajímavých informa-
cí o  dění ve  městě. Jednou z  těch, které 
mě zaujaly, byl zápis ze dne 15. listopadu 

1916: „V záležitosti zaopatření dětí pozůs-
talých po Františku Kunstovi, jenž přišel 
o  život při katastrofě v  údolí Bílé Desny 
přečten přípis správy sirotčince v Slatiňa-
nech u Chrudimi a usneseno, aby nabídnut 
byl za úplné zaopatření dítek Kunstových 

po 18 korunách měsíčně.“ A ještě na dvě 
krátké zmínky o dětech Kunstových jsem 
narazil. 5. prosince 1919 bylo konstatová-
no: „Vzato na vědomí, že správa sirotčin-
ce ve  Slatiňanech nezletilého Františka 
Kunsta předala panu Josefu Volšíkovi, 

kem. Při stavbě vodovodu na Rohatsko se 
do výkopu položily trubky pro přívod vody 
na koupaliště. Koupaliště v okolí pro málo 
vody zavírala, Bousov byl v pohodě.

V následujících třiceti letech se na kou-
pališti mnoho nezměnilo. Větší úpravou 
bylo vybudování hřiště na  plážový volej-
bal. Kiosek byl rozšířen, takže poskytuje 
dostatečné služby. Stále ale chybí zázemí 
odpovídající současné době. O  osudech 
koupaliště vypovídají také texty otištěné 
v Bousováku.

V  roce 1952 byl obnoven Červen-
ský rybník a o  rok později na něm začal 
chov kachen. A to byla spolu s faktem, že 
do Klenice tekly splašky ze Sobotky, rána 
pro napouštění koupaliště. Voda přestala 
být průzračná a musela se napouštět přes 
různé filtry. 

V roce 1964 byla za pomoci především 
Strojtexu zhotovena skluzavka pro děti 
a skokanský můstek. Bylo také provedeno 
oplocení areálu.

V anketě v roce 1966 se k otázce kou-
paliště vyslovili předseda stavební komise 
Boček, ředitel školy Rejf, obvodní lékař 
MUDr.  Gillár, předseda MV KSČ Skra-
mužský a  předseda MNV Vošňakovský. 
A shodli se, že umístění koupaliště je velmi 
pěkné, že se musí zajistit nezávadný zdroj 
vody, upravit prostředí a vybavení. Dále že 
práce by měl zajistit MNV ve  spolupráci 
s občany a místními podniky. A co pro to 
udělali oni? Boček: zařazení do plánu akcí 
na rok 1970. Rejf: Dokud jsem byl členem 
ONV, snažil jsem se o  zařazení do  plá-
nu akcí, nyní jen doufám, že se mé děti 
na  koupališti nenakazí. MUDr.  Gillár: 
Čtyři kila zápisů z  jednání komisí o kou-
pališti. Skramužský: Snaha o zrušení cho-
vu kachen, snaha o finance – bez úspěchu. 
Vošňakovský: Koupaliště nám neopraví 
nadřízené orgány, ale musíme sami. Kdy-
by byla hotová přístavba sokolovny, mohlo 
se dělat koupaliště. Chybí větší zájem lidí.

O rok později koupaliště vyčistili a ukli-
dili členové ČSM. Vodu se pokusil MNV 
čerpat z Klenice pomocí čerpadel – mar-
ně, jedno čerpadlo se spálilo. Koupaliště 
proto bylo napuštěno přes dvojitý filtr 
z  náhonu, jehož vyčištění nezajistilo ani 
několik komisí.

V roce 1966 si místní mládež v altánu 
vybudovala klubovnu, nazvanou chudoBI-
NEC. Mladí opravili okna, altán natřeli 
zvenčí i vevnitř. Dominanta koupaliště tak 
opět nabyla svého původního vzhledu.

V  roce 1970 nebylo koupaliště vůbec 
otevřeno. Na  dotazy občanů, co se bude 
dělat s upadajícím koupalištěm, MNV od-
pověděl: Každoročně se stávalo, že v době 
vyššího stavu vody byl přítok do koupali-
ště neznámým pachatelem otevřen a kou-
paliště zaplaveno bahnem a  nečistotami. 
Jejich odstranění si vždy vyžádalo nemalé 
náklady, které ke zlepšení stavu koupaliště 
nepomohly. Bylo proto rozhodnuto v příš-
tím roce začít s opravou koupaliště, tedy 
vybetonovat dno, upravit odtok, zajistit 
čističku na vodu, upravit prostranství a vy-
budovat kabiny.  Až v  roce 1973 uvolnil 
ONV na opravu dna 450 tisíc korun. Mís-
to rozpadajících se pískovcových kamenů 
byly položeny panely.

Současnost
Starosty Dolního Bousova Miroslava 

Bočka jsem se zeptal, co říká na současný 
stavu koupaliště a zda je naděje, že se situa-
ce změní. A zde jsou jeho odpovědi. 

1. Stav koupaliště je takový jaký je, to 
víme všichni. Už v roce 2008 vznikly dva 
návrhy studie na rekonstrukci celého areá-
lu včetně bazénu a zázemí okolo. Bohužel 
studie a  návrhy byly v  té době mimo fi-
nanční možnosti města. Studie řešily spíše 
vybudování aquaparku v Dolním Bousově, 
což i k velikosti našeho města je nesmysl 
i  vzhledem k  provozním nákladům tako-
vého zařízení.  Stále si musíme uvědomit, 

že se jedná o  sezónní provoz v  řádu 2–3 
měsíců v  roce. Koupaliště je každoročně 
připraveno k  provozu vzhledem podmín-
kám, které máme. Voda je vždy super, což 
dokazují pravidelné kontroly vzorkování 
vody pracovníky hygieny. V  minulých 
letech došlo k několika opravám stěn ba-
zénu, aby se zabránilo úniku vody, což se 
od loňského roku zcela podařilo. K zamyš-
lení je samozřejmě nabízená kvalita služeb 
a  zázemí. Cílem je zachovat koupaliště 
v přírodním stylu a ne budovat aquapark!

2. Město se rozhodlo jít postupnými 
kroky se zvelebováním zázemí a  okolím 
samotného bazénu. V  jarních měsících 
došlo k  probírce přerostlé a  nebezpečné 
veřejné zeleně. Zejména odstranění nebez-
pečných stromů bylo zapotřebí. Dále byly 
opraveny dvě strany oplocení, bylo uprave-
no okolí kiosku, byly odstraněny nefunkč-
ní lampy veřejného osvětlení a provedeny 
malé terénní úpravy v okolí bazénu. Další 
práce budou pokračovat po  vybudování 
in-line dráhy v  rámci odpočinkové zóny 
v Břízkách. V plánu je vyměnit zbylé oplo-
cení, zavést do areálu koupaliště přípojku 
na splaškovou kanalizaci, abychom mohli 
v  budoucnu vybudovat zázemí pro WC, 
pro návštěvníky a výběrčí vstupného. Dal-
ším krokem bude zlepšení nabídky pro ná-
vštěvníky mimo bazén doplněním atrakcí 
zejména pro děti. Poslední a  nejnáklad-
nějším krokem bude oprava samotného 
bazénu, která se bude pohybovat v řádech 
miliónů. Pokusíme se najít co nejekono-
mičtější variantu i vzhledem ke krátkému 
provozu přírodního koupaliště. Veškeré 
úpravy a změny v areálu koupaliště se bu-
dou dělat postupně.

V roce 2033 oslaví dolnobousovské kou-
paliště sto let svého trvání. Nezbývá než 
doufat, že změny avizované panem staros-
tou se stanou realitou a  koupaliště bude 
opět lákadlem pro místní i  přespolní ná-
vštěvníky, jako tomu bylo při jeho otevření.               

Miloslav Ječný
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rolníku v Červené Třemošné č. 4 u Hořic 
za vlastního.“ A 28. ledna 1920 se v zázna-
mech píše: „Vzato na  vědomí, že pánové 
Antonín Staňka a  Josef Folprecht, kovář 
zde přihlásili se každý o jedno dítko po ze-
mřelém Františku Kunstovi za  vlastní; 
usneseno doporučiti obecnímu zastupitel-
ství, by jim dítka vydána byla.“

Pár řádků a jak velká tragédie se za nimi 
skrývá. O protržené přehradě samozřejmě 
vím. Ale to, že mezi jejími oběťmi byl 
i  Bousovák, jsem nikdy nezaregistroval. 
A  tak jsem zkusil zjistit, jak to vlastně 
bylo. Obrátil jsem se na paní Danu Nývlto-
vou z Desné, místní kronikářku a autorku 
knížky Protržená přehrada na Bílé Desné 
1916–2016, která v  archivech vyhledala 
a doplnila jména obětí dávné tragédie. Ta 
mi potvrdila, že František Kunst byl mezi 
oběťmi, ale uváděn je jako Franz Kunst. 
A dala mi kontakt na Vladimíra Kunsta, 
vnuka Františka Kunsta, který zahynul 18. 
září 1916 při protržení přehrady. A z jejich 
informací se odvíjí následují příběh velké 
tragédie.

O stavbě přehrady bylo rozhodnuto 30. 
března 1906. Důvodem byly katastrofální 
povodně v  roce 1897. Se stavbou sypané 
hráze se začalo 17. října 1911, kolaudace 
proběhla 18. listopadu 1915. A  18. září 
1916 došlo k  jejímu protržení. Následky 
byly katastrofální. Zahynulo 67 osob, 95 
rodin s 380 příslušníky bylo bez přístřeší, 
1020 osob ztratilo zaměstnání, 370 lidí 
přišlo o  veškerý majetek. A  jak se stalo, 
že jednou z obětí byl i dolnobousovský ro-
dák František Kunst? Důvodem byla jeho 
ochota. Ale pojďme se podívat na  celou 
historii od počátků.

Rod Kunstů pochází z kosteckého pan-
ství, kde Kunstové pracovali převážně jako 
polní mistři a  jeden jako správce kostec-
kého statku v Rakově. Je možné, že jeden 
z rodu byl i u vysazení Semtínské lípy v roce 
1730 – pracoval v té době na Semtínském 
dvoře. Roku 1842 se narodil Jan Kunst, kte-
rý byl truhlářským mistrem v Dolním Bou-
sově.  Měl celkem deset dětí, postupně to 
byli: Júlie *28. 9. 1869, Marie *23. 3. 1871, 
Anna *17.  10.  1872, Rozára a  Františka 
*28.  8.  1874, Augusta *5.  5.  1876, Fran-
tišek a  Josef *15.  2.  1880, Augustina 
*18. 3. 1882, Antonie *4. 6. 1884. A jeden 
z  klukovských dvojčat, František Kunst 
(15.  2.  1880–18.  9.  1916), zahynul ve  vo-
dách protržené přehrady. Vyučil se u svého 
otce truhlářem, složil mistrovskou zkouš-
ku a poté byl vedoucím party pracovníků 

v místním cukrovaru. V roce 1906 odešel 
za prací do Desné, kde pracoval jako truh-
lář při výrobě sklářských forem. V  témže 
roce se v  Rovensku pod Troskami oženil 
s  Janou Hejdukovou (1881) a  narodila se 
jim zde dcera Anna. Přestěhovali se zpět 
do  Dolního Bousova, postavili si domek 
na  Zahrádkách a  narodila se zde Marie 
(1909) a  František (1910). V  roce 1912 
František Kunst prodal domek a celá rodi-
na se odstěhovala za prací do Desné, kde 
se v témže roce narodila Jana a v roce 1914 
syn Václav. Při porodu Antonie, šestého 
dítěte, Jana Kunstová zemřela 2. 10. 1915 
na horečku omladnic.

František se s  pěti dětmi nastěhoval 
k hospodyni, ale ta byla zlá a okrádala je. 
Proto se rozhodl vrátit do  Bousova, kde 
měl pronajatý domek a kde žily jeho dvě 
sestry. Dva dny před protržením přehra-
dy odvezl děti k sestře Marii do Bousova, 
další den se měl stěhovat on. Ale majitel 
firmy, kde pracoval, ho přemluvil, aby zů-
stal o týden déle, že je mnoho práce. A to 
se Františku Kunstovi stalo osudným – 18. 
září 1916 ho zahubila voda, když se vra-
cel z práce. Marie, která měla čtyři děti, 
se o pět dalších starat nemohla. Skončily 
proto všechny v  sirotčinci kláštera jepti-
šek ve Slatiňanech u Chrudimi, kde na ně 
město Dolní Bousov přispívalo.

V  klášteře podle vzpomínek dětí byl 
život velice krutý. Bití od  jeptišek, hlad, 
kdy mnohokrát dostaly k  jídlu jen slupky 
od brambor. Postupem času se děti dosta-

ly do rodin příbuzných i rodin cizích. 20. 
července 1920 byl poručníkem dětí usta-
noven Francův bratr (dvojče) Josef Kunst 
z  Řitonic. Podíl, určený poručenským 
soudem v Sobotce rozpočítal na pět dílů, 
pro každé dítě 959 Kč 15 haléřů. Někteří 
pěstouni protestovali, chtěli jiné rozdě-
lení, ale neuspěli. A  jaké byly osudy pěti 
sirotků, dětí Františka Kunsta?

První opustil sirotčinec Václav Kunst 
(16. 5. 1914 Desná – 14. 11. 2005). Poměr-
ně brzy si ho vzala k sobě tatínkova sestra 
Růžena, vdaná Žaludová v Rovensku pod 
Troskami. Žil u ní do svých dvaceti, vyučil 
se holičem. Za války byl totálně nasazený 
v Brémách. Poté se sice vrátil do Roven-
ska, ale neměl zájem o  zadlužený dům 
(pan Žalud měl silnou náklonnost k alko-
holu). Oženil se s Blankou Žůrovou a pře-
sídlili do  Žacléře. Pracoval jako horník, 
početné rodině malý byt nestačil proto 
přesídlili na Plzeňsko, kde Václav pracoval 
v dolech, už jako střelmistr, až do důcho-
du. S manželkou Blankou měl čtyři syny, 
zemřel v jedna devadesáti letech.

Ve svých čtrnácti letech opustila sirotči-
nec Anna Kunstová (4. 3. 1908 Rovensko 
– 5. 2. 1989). Vzala si jí sestra její matky Jo-
hanna Řezníčková Z  Mnichova Hradiště 
čp 367. Řezníčkovi si ji vzali, protože jim 
dělala služku zadarmo. Odešla od  nich 
ve svých čtyřiadvaceti, manžel Václav Ka-
rel pracoval v Bakově, poté se přestěhovali 
do Pardubic, kde Anna pracovala v prodej-
ně Mototechna. Žijí zde její dvě děti.

Před 100 lety si protržená přehrada v Jizerských horách během chvíle vyžádala 65 životů. 
Zdroj archiv města Desná
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Marie Kunstová (31. 8. 1909 Dolní 
Bousov – 17. 6. 2001) také opustila sirotči-
nec ve svých čtrnácti. Měla smůlu, protože 
se do kláštera vracela několikrát. Nejprve 
ji adoptovali manželé z  Prahy, ale brzy 
oba zemřeli a  Marie se vrátila do  sirot-
čince. Pak byla krátce u  tety Řezníčkové 
v Mnichově Hradišti, kde musela pracovat 
jako služka. Následně šla k tetě do Dolní-
ho Bousova. Vyučila se cukrářkou v  Ná-
chodě, kde i pracovala, většinou jako ku-
chařka. V  důchodu žila ve  svém domku 
v Novém městě u Chlumce nad Cidlinou, 
kde její syn Evžen byl ředitelem základní 
školy.

Na Janu Kunstovou (14. 10. 1912 Des-
ná – 23. 6. 1984) žádní příbuzní nezbyli 
– vzali si ji pěstouni Štěnhovi z Dolního 
Bousova čp 254. To byl dům u Pískováku 
vedle Bartoňových. Ti ho koupili, zbourali 
a  pozemek je dnes součástí jejich dvora. 
Antonín Stěnha byl traťový pomocník 
na místním nádraží. Narodil se 13. 3. 1869 
v  Šiškovicích, okres Chrudim, zemřel 
v Dolním Bousově 11. 12. 1936. 22. 1. 1901 
se v Kolíně oženil s Marií Klimešovou, na-
rozenou 29. 10. 1878 v Dolním Bousově čp 

47, dcerou Josefa Klimeše, krejčího. Jana 
u nich byla spokojená, vdala se za Josefa 
Rejfa. Ten se narodil Na Hrázi v čp 14 dne 
7. 8. 1905, měl starší sestru Marii, naroze-
nou 4. 3. 1899. Jejich otec Václav Rejf byl 
chalupník, narozený 2. 8. 1867 v Záboří čp 
30. Matka pocházela z čp 14, byla to Anna, 
narozená 30. 10. 1869, dcera řezníka Vác-
lava Kocha. A  ve  společné domácnosti 
v rodném domě jejího manžela žila vdova 
Štěnhová, matka Josefa Rejfa a  manželé 
Rejfovi. Josef Rejf byl rolník, baráčník, ka-
pelník a vyučoval hru na housle. Bohužel 
zemřel v roce 1956. Jana se pak odstěho-
vala do Mladé Boleslavi za dcerou Janou, 
pracovala v  AZNP a  vdala se za  vdovce 
Karla Vlčka.

František Kunst (25. 11. 1910 Dolní 
Bousov – 11. 6. 1987), otec v úvodu zmí-
něného Vladimíra Kunsta, vzpomínal 
na pobyt v klášteře jako na nejhorší obdo-
bí svého života. Také on neskončil u pří-
buzných, ale byl poručnickým soudem 
v  Hořicích přidělen pěstounům manže-
lům Anně a Josefu Volšíkovým z Červe-
né Třemešné. Hlavním důvodem asi byl 
fakt, že v té době se přidělovaly pozemky 

na počet osob v hospodářství a manželé 
Volšíkovi byli malorolníci… Pěstounku 
měl František rád, jeho ne – ke své man-
želce se choval hrubě. Dali ovšem Fran-
tiška na hospodářskou školu v Hořicích. 
Když se oženil s Blaženou Kňourkovou, 
bydleli ještě šest let u pěstounů, poté se 
odstěhovali do  pohraničí a  soukromě 
hospodařili. Přišla éra zakládání JZD, 
zdravotní problémy a rodina se z pohra-
ničí odstěhovala. František a  Blažena 
měli syny Vladimíra, Miroslava, Františ-
ka a Jaroslava.

Tolik krátce o  osudech pěti sirotků, 
jimž sebrala otce jeho slušnost a ochota. 
Kdyby odmítl prosbu svého zaměstnavate-
le, kdyby byla stavba přehrady provedena 
důkladněji, kdyby… To jsou jenom kdyby, 
s kterými historie nepočítá. Ta zná pouze 
fakta: František Kunst zahynul při protr-
žení přehrady na Bílé Desné 18. září 1916. 
Pět jeho dětí mělo jako sirotci krušný ži-
vot, hlavně v  dětství. Životem ale prošli 
důstojně a s hlavou vztyčenou. A tak tomu 
má být.                                 

Miloslav Ječný

Přepis Valentov y kroniky – 5. část 
Seriál tohoto ročníku Bousováka ukon-

číme další částí přepisu Valentovy kroniky. 
Samotná Valentova kronika obsahuje ještě 
mnoho stran zápisků, a kdo by měl o  jejich 
pokračování zájem, může si kompletní znění 
přepsané kroniky přečíst v knize Bousov vče-
ra a dnes, vydané k 700 letům od první písem-
né zmínky, která je k dostání v infocentru. 

Příspěvek k materiálu k sestavení dě-
jepisu města Dol. Bousova, výňatek z ar-
chivu farního:

Jak krutými válkami zpustošeno mno-
ho měst a dědin v milé naší vlasti, tak též 
i Dol. Bousov utrpěl mnoho, zbořen a vy-
pálen byv od Švédů. Byl zde kostel i fara, 
ale dlouhý čas osazen kacíři. Avšak poz-
dější dobu, po  vyplenění kacířů, i  kostel 
zbořen. Postaven byl nepatrný kostel dře-
věný na  hřbitově. Po  30leté válce nebylo 
však katolických kněží dostatek a stál již 
děkanát sobotecký, k němužto věřící bou-
sovští se křtem přicházeti musili, poně-
vadž již Bousov i Sobotka k panství kos-
teckému patřily. Když však za Lobkovice, 

pána na Kosti, který velmi horlivě o navrá-
cení poddaných do  lůna církve katolické 
pečoval.

Napotom, když veledůstojný pan dě-
kan Jan Joachim Hrobežinský z Hrobežic 
stal se metropolitním kanovníkem v Pra-
ze a  na  děkanství Sobotech resignoval, 
tu rozdělen děkanát sobotecký a  zřízena 
z něho fara dolnobousovská a markvartic-
ká. Za Václ. Kazimíra Netolického, svob. 
barona z Eisenburka, a jeho choti Reginy, 
roz. baronky de Sant Martin, pána na Kos-
ti, Rovni, Rakově, Mladějově a  Locho-
vicích, indektem arcibiskupa pražského 
Jana Maurice Gustava ustanoven za fará-
ře bousovského Jan Václav Rejman, misi-
onář, který neměl ještě žádné fary vysta-
věné, nýbrž bydlel v domě Štučkovém. Zá-
klad budovy farní založen 11. března 1754. 
To v pondělí po neděli druhé v postě farář 
on, který 7. listopadu 1753 byl examinován 
a probován a v domě Stučkovém 25. listo-
padu slavil instalaci. A když kostel stavěti 
se počal v  měsíci březnu 1755, základní 
kámen k  němu položiv, posvětil základy, 

které 7 a ½ lokte hluboké jsou, na den sv. 
Marka Evangelisty. Kterýžto den též byl 
nový magistrát bousovský obnoven.

R. 1758 stal se prvofarář bousovský 
p.  Václav Rejman děkanem lochovickým 
a  přišel za  faráře bousovského nástupce 
Jan Čejka. Však v  36. roce věku svého 
zemřel a  5. září 1759 pochován jest byl. 
Na  jeho místo následoval jej 1759 Jan 
Václ. Streer. Roku 1760 v  Praze zemřel 
Václ. Kazimír Netolický a  do  Sobotky 
přivezen a  v  hrobce pochován. Po  smrti 
tohoto patrona ustalo se v  stavbě kostela 
po 6 let, takže služby boží v starém koste-
líku se odbývaly. Mezitím časem konaly se 
všeliké sbírky na dostavění kostela, ačkoliv 
se i stavba změnit musila, poněvadž nebyl 
dostatečný kapitál k tomu, by se stavba dle 
pravého názoru neb plánů provésti mohla, 
poněvadž měl na  sobě nésti dvě věže dle 
pravého plánu. Poněvadž ale se dostatečný 
kapitál docíliti nemohl, musila se postavi-
ti jedna věž naprostřed, ač dlouho ještě 
dostavění té věže se konalo dle možností 
občanů.
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R. 1766 byl nový kostel posvěcen 
od  Jana de Vogl, vikáře arcibiskupského 
a  faráře libáňského. Oltáře a  náčiní, vše 
scházelo. Hrabě Frant. Vratislav, který 
po smrti Jana hraběte Netolického z Eisen-
burka za nezletilosti svého syna Antonína 
Vratislava Netolického panství kostecké 
spravoval, tento jmenovaný napotom dal 
vystavěti hrubý oltář sv. Kateřiny a umlu-
ven s  řezbářem Janem Jelínkem z  Kos-
monos za 450 zl., k  čemuž všechno dříví 
přidav, ačkoliv holé dřevo bez štafírování. 
Místní farář Václ. Streer pořídil ze své kap-
sy menší oltář sv. Anny od  toho samého 
řezbáře Jelínka za 80. zl., oltář sv. Barbory 
a sv. Jana Nepomuckého, kterýžto posled-
nější mezi oktávem toho sv. shořel.

Farář zmíněný po 17 letech roznemohl 
se. Jel do  Šumburka k  věhlasnému toho 
času chirurgovi Kittlovi, kde 18. Augusti 
1776 zemřel a pochován. Za  faráře přišel 
pak do  Bousova Matěj Najman. Za  toho 
zřízena nová kazatelna, pak křtitelnice. 
Varhany jsou ukoupeny staré z kostela sv. 
Václava na Novém Městě v Praze od ma-
gistrátu za 130 zl. a 1786 na 4 povozech při-
vezeny od sousedů. R. 1778 ve válce o po-
sloupnost císař Josef II. přijel navštíviti zde 
rozložené vojsko své. Dne 6. června na faře 
bousovské s  arcivévodou Maxmilianem, 
bratrem svým, přenocoval a dne 7. června 
povolal k sobě vojevůdce Laudona a Lascy-
ho k válečné poradě a odjel pak do Mladě-
jova, obdařiv místního faráře a domácnost 
jeho penězi po svém pomocníku. 

Farář Matěj Najman stal se 6. 1. 1806 
děkanem v  Sobotce. Po  něm přišel farář 
Antonín Zvilingr, rodilý z  Prahy. Zemřel 

2.  1.  1815. Za  administrátora ustanoven 
Jan Grossingr. Tento farář sbíral po osadě 
milodary. Dal za 150 zl. opatřiti oltáře bílé 
barvy, neboť byly dosud beze všeho nátěru.

R. 1816 daroval zdejšímu kostelu 
p. Norb. Valenta, bývalý správce ve Smr-
žovce, z Dol. Bousova rodilý, patenu k zao-
patřování nemocných a 1 pontifikál, oboje 
dobře pozlacené. 

R. 1822, dne 10. června, udeřil blesk 
o 12. hodině v půl noci do hřbitovní zdi, 
odtud do lípy u kostnice a z lípy od báně 
na  kostnici, kde zapálil. Avšak oheň se 
šťastně uhasil.

R. 1832 dne 20. května, vyšel v čísl. 142 
u Karla Cvrčka v maštali oheň, který ohro-
žeností a  rázností bousovských měšťanů, 
že město i fara i kostel ochráněny, onomu 
zbouřenému živlu hrozícímu vše zůstalo. 
Toho roku se teprv na kostele dodělala věž.

R. 1834 dne 3. srpna o půl druhé hodi-
ně po půl noci vyšel oheň u  Jana Kysely 
na obci a v okamžik 19 domů se stodolami 
v plamenech zničilo.

R. 1836, v měsíci říjnu, žádal farář Gro-
ssingr do penze a po něm byl administrá-
torem Jan Palánek. Téhož roku jel z Vídně 
přes Brno císař Ferdinand V. s Marií Karo-
linou a pročež byli v Hoř. Bousově ve zdej-
ší radnici k uvítání.

R. 1838, 24. července ve 4 hodiny od-
poledne, vyšel oheň v  dlouhé ulici u  Fr. 
Táborského. Shořelo asi 38 čísel v dlouhé 
ulici a na obci.

R. 1839 stal se zdejší administrátor Jan 
Palánek farářem v  Markvarticích a  sem 
přišel Ant. Kles.

R. 1839 hořelo v noci u Ondřeje Jandy, 
Frant. Bernáta a  Jos. Najmana, Horčič-
ky, obecní dům (pastušina), Lamr, Ort, 
Šanda, Mat. Honzák, Plachý, J. Čížková, 
Smalík, Pelc, Smetana, Brož, Prokůpek, 
Honzáková, Lolč, Jandová Barb., Janek 
Ondřej, Ortová Am., Hanušová Kat.

R. 1840 přestěhoval se do  Bousova 
nový farář pan Jan Kollator.

R. 1843, 21. 6. ve ¾ na 2 v noci, vypukl 
oheň u Václ. Hájka a shořela 4 stavení a 2 
stodoly.

R. 1844 byl velmi deštivý, takže obilí 
a seno většinou shnilo.

R. 1845, 25. 6. okolo 5 hodin odpol. vy-
šel požár na Zahrádkách a shořelo 9 čísel.

R. 1847 byla zde drahota, korec pšenice 
zde stál 30 zl., žito 28 zl., ječmen 20 zl.

R. 1849, 31. 3. V sobotu před květnou 
nedělí, vyšel oheň v č. 170 u Karla Hemy, 
však obmezen na toto číslo.

R. 1850, 21. 6. odpoledne ve 4 hodiny, 
vyšel oheň u Jos. Doškaře, barvíře, a za 2 
hodiny shořelo 18 stavení a 15 stodol do-
kola kolem.

R. 1850, 21. 10. hořelo zase ve ¾ na 2 
odpoledne u Václ. Tyrychtra pod hrází.

R. 1850, 6. 11., konala se nová volba 
měšťanosty a zvolen byl p. Mat. Horáček, 
kupec. Přísahu věrnosti skládal v kostele.

R. 1851, 26. 3. v 8 hodin večer, nad od-
pol., vyšel oheň u Fr. Jandy, pekaře, v sto-
dole.

R. 1859, 25. 1. v  8 hodin večer, vyšel 
oheň u Jana Kellera.

R. 1859, 16. 8. ve 3 hodiny ráno, vyšel 
oheň u pískového rybníka a shořelo 7 čísel.

CENÍK INZERCE ZPRAVODA J BOUSOVÁK
Občanská inzerce 
Zahrnuje krátké osobní oznámení občanů (kondolence, gra-
tulace k životním výročím, vzpomínka atd.) v obvyklém roz-
sahu 2–3 řádky po 50ti znacích – 50 Kč.

Řádková inzerce
Jednoduchý řádkový inzerát a stručné nabídky prodejů, kou-
pí či pronájmů – 1 řádek nebo 50 znaků vč. mezer – 15 Kč. 

Plošná inzerce
1 strana (250 x 190 mm) 	 2500 Kč
1/2 strany našíř (125 x 190 mm) 	 1000 Kč
1/4 strany (125 x 85 mm) 	 500 Kč
1/8 strany (85 x 60 mm) 	 200 Kč
sloupeček (60 x 125 mm) 	 300 Kč
sloupec (60 x 250 mm) 	 600 Kč

Sleva pro opakování inzerátu 
Opakování 2–3x za rok sleva 15 %, 4–6x za rok 20 %.

Podklady pro inzerci 
•	 texty nejlépe elektronicky nebo čitelně na papíře

•	 fotky v min. rozlišení 300 dpi nebo originál fotografii  
		 (nikoli tištěnou z PC) 

•	 formát DOC, PDF nebo JPG 

•	 platbu lze uskutečnit hotově při podání 			 
		 nebo bezhotovostním převodem na fakturu.

Příjem inzerce nejpozději v  den uzávěrky pro uveřejnění 
ve zpravodaji, který vyjde k 1. následující měsíc. 

Informace o inzerci získáte v infocentru, tel.: 322 312 001, 
e-mail: infocentrum@dolni-bousov.cz. 
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Hýbeme se ve školce s projektem 
„Sportujeme v regionech“

I tento školní rok naši školku navštívili 
trenéři z  projektu „Sportujeme v  regio-
nech“. Aktivní sportovní dopoledne si děti 
ze třídy Berušek, Koťátek a Sluníček velmi 
užily. Naučily se nové pohybové hry s vy-
užitím různých cvičebních pomůcek. Ani 
paní učitelky nebyly o  nic ochuzeny. Od-
nesly si spoustu nových nápadů na cvičení 
s dětmi nejen ve školce. Děti byly velmi ši-
kovné, a tak je čekala milá odměna v podo-
bě zdravého mlsání od společnosti EMCO. 
Tento projekt je dětmi velmi oblíbený, a tak 
se na další návštěvu trenérů již moc těšíme. 

Radka Jenčková

Broučkování
Nastal podzim a je na čase uspat brouč-

ky před nadcházející zimou. Každá třída 
MŠ si vyrobila svoje broučky z různých ma-
teriálů a v doprovodu rodičů a paní učitelek 
je společně uspaly básničkou a  písničkou 
u stromů u fotbalového hřiště. 

Nechyběl ani dlouhý lampiónový prů-
vod. A na jaře děti svoje broučky opět pís-
ničkou probudí ze zimního spánku.

Chtěla bych tímto poděkovat všem rodi-
čům a prarodičům, kteří děti doprovodili, 
a  společně jsme tak mohli prožít krásnou 
podzimní chvilku. Děkuji.

Radka Jenčková

Florbalovou ligu hrají jen mladší žáci
Florbalovou ligu volného času (www.

flvc.cz) organizovanou Domem dětí a mlá-
deže Liberec, hraje v  této sezóně pouze 
jedno družstvo ZŠ Dolní Bousov – mlad-
ší žáci. To jsou děti ročník 2010 a mladší. 
Role trenéra a vedoucího se ujal David Pi-
lař, kterému pomáhá jeho syn Štěpán Pilař. 
A  samozřejmě rodiče, zajišťující dopravu 
na turnaje. Zatím to byli Jiří Jonáš, Zdeněk 
Karásek a  Jiří Keller. A  jak si bousovské 
družstvo na dvou zatím odehraných turna-
jích vedlo? Výborně, porazilo všechny sou-
peře a vede tabulku.

Turnaj Osečná 15. 10. DDM Liberec – 
ZŠ Dolní Bousov 4:14 (0:4, 2:5, 2:5), Jonáš 
4, Procházka 4, Keller 3, Pilař, Sobotka, 
Černý. S novými hráči proti loňské sezóně, 
ale kombinační hra vedla k  jasné výhře. 

SCP Český Dub – ZŠ Dolní Bousov 4:14 
(0:5, 1:5, 3:4), Keller 5, Jonáš 4, Černý 3, 
Procházka 2. Opět dominantní výkon, 
prosadily se všechny tři útoky. Sestava: 
Miroslav Vaněk – Šimon Pilař, Boleslav So-
botka – Jan Klimpera, Jan Karásek (obra-
ny) – Šimon Keller, Šimon Jonáš – Ondřej 
Procházka, Ondřej Kuna – Eduard Černý, 
Vendelín Nechvátal. 

Turnaj Hodkovice 11. 11. SK Osečná – 
ZŠ Dolní Bousov 4:10 (2:5, 0:1, 2:4), Keller 
6, Strnad 2, Pilař, Karásek. Po vedení 2:0 
přišlo polevení a vyrovnání na 2:2. Pak za-
čal Bousov hrát kolektivně a  soupeře pře-
hrál. TJ Sokol Hodkovice – Dolní Bousov 
5:11 (4:6, 0:2, 1:3), Keller 3, Jonáš 3, Kará-
sek 2, Strnad 2, Sobotka. Po vedení 1:0 při-
šly chyby a rázem to bylo 1:3. A po srovná-

ní na 3:3 opět chyba a stav byl 3:4. Do konce 
třetiny Bousov skóre otočil, pak začal sou-
peř hlavně diskutovat s rozhodčím a skóre 
narůstalo v  bousovský prospěch. Sestava: 
Eduard Černý (nebyl ani jeden brankář, tak 
zaskočil útočník a vedl si na jedničku) – Ši-
mon Pilař, Boleslav Sobotka, Jan Klimpe-
ra (obránci) – Šimon Jonáš, Filip Strnad, 
Šimon Keller, Jan Karásek, Ondřej Kuna 
(útočníci).

Tabulka po dvou turnajích: 1. ZŠ Dolní 
Bousov – 12 bodů, skóre 49:16, 2. TJ Sokol 
Hodkovice 9, 27:20, 3. SK Osečná 3, 18:29, 
4. DDM Liberec 3, 17:30, 5. SCP Český 
Dub 3, 18:34. Hrát se budou ještě čtyři tur-
naje: 3. 12. Dolní Bousov, 14. 1. Český Dub, 
17. 2. Osečná a 23. 3. Hodkovice.                           

Miloslav Ječný  
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Knižní novink y
VÁNOČNÍ tipy z naší knihovny:

Dětské knihy:
	Dědečku, vyprávěj o  Vánocích! (L. 

Špaček) Dědeček Viktorce vypráví 
o  původu vánočních svátků, o  tom, 
jak se slavily dříve, kde se vzaly všech-
ny zvyky a  tradice, jako je adventní 
věnec a dopis Ježíškovi, vánoční stro-
meček a nadílka, kapři a další.

	Oslík a  vánoční andělíček (O. Preu-
sler)

	Zimní tulipán (D. Krolupperová)

	Zázrak o Vánocích (H. Zobačová)

Naučná:
	Vánoční makramé : drobné projekty 

drhání pro zimní období

	Lidové obyčeje a  nápady pro šikovné 
ruce – Zima

Romány:
	Láska k  Vánocům (K. Schaler) Mi-

lostný příběh odehrávající se během 
vánočních svátků. Hlavní hrdinka Ri-
ley je realistická žena, která upřímně 
nesnáší Vánoce. A zrovna tento svátek 
má zachránit její kariéru. Úspěšná spi-
sovatelka romancí Riley si na slavení 
Vánoc nepotrpí, tráví je prací a  jedi-
né, co si ze svátků opravdu užívá, je 
svařené víno.

	Boží příběhy, aneb, Biblické Bizáry 
(J. Helebrant) Příběhy z Bible očima 
farářů – influencerů. Věděli jste, že 
Noe si občas rád přihnul a vytuhnul 
tak, jak ho pán Bůh stvořil? Že Ónan 
vůbec neonanoval? Nebo že Hospo-
din dovolil satanovi, aby si z chudáka 
Jóba udělal rohožku? Jak vidno, po-
řádné bizáry nejsou jen výsadou mo-
derní doby a internetu – Bible jich je 
plná.

	Jak si zamilovat Vánoce (K. Schaler) 
Román plný vánoční atmosféry. Em-
mie miluje Vánoce, což se ovšem nedá 
říct o  jejím příteli Grantovi, kterého 
naplno zaměstnává jeho práce v práv-
nické kanceláři. Emmie má plán, jak 
v  něm zažehnout vánoční kouzlo. 
Vzplanout ale může mnohem víc. 
Vánoce jsou pro Emmii Sandersovou 
jedním slovem láska...

Představuje fond knihovny – 6. část

Co čteme v Bousově aneb 
konečně knihy

Ve 21. stolení se knihovny snaží měnit, 
modernizovat, přizpůsobovat se aktuál-
ním trendům a nabízet více, než jen knihy. 
Proto jsem celý tento rok psala do zpravo-
daje, co všechno vám můžeme v dolnobou-
sovské knihovně nabídnout. A na závěr se 
konečně dostáváme k  tomu hlavnímu – 
ke knihám.

Knihovna nabízí rozsáhlý volný výběr 
krásné literatury různých žánrů, odbor-
nou literaturu, časopisy, cizojazyčnou be-
letrii i  poezii. Dolnobousovská knihovna 
má ve svém fondu více než 15 500 svazků 
knih, z toho množství je 4 300 knih v od-
dělení pro děti a mládež. Městská knihov-
na spravuje také tzv. pobočkové knihovny 
na Bechově (kde je 510 knih) a na Horním 
Bousově, kde je k  dispozici téměř 1500 
knih. Knihy se snažíme stále obměňovat 
a  mít tak k  dispozici stále nové, protože 
novinky táhnou naše čtenáře do knihovny 
především. Roční přírůstek knih činí 750 
až 800 nových knih.

Na prvních místech žebříčku půjčova-
nosti se v letošním roce ocitly bez výjimky 
knihy žen-spisovatelek a  převažují knihy 
českých autorek. Mezi Češky se vklínily 
ve spodní polovině TOP 10 pouze 3 knihy 
pocházející ze zahraničí.  

Velmi netypické také je, že mezi romány 
se tentokrát dostala pouze jedna detektiv-
ka – Stvůra Kateřiny Trpkové. Stálicí je 

spisovatelka ženských románů z  historie 
i  současnosti Hana Körnerová, která má 
každý rok v  žebříčku alespoň jednu knihu.

Kromě výše uvedeného také v knihovně 
nabízíme službu MVS, polici s regionální 
literaturou, svázaných 59. ročníků zpra-
vodaje Bousovák, okopírované historické 
kroniky města a spádových obcí. Tajemná 
zkratka MVS znamená – meziknihovní 
výpůjční služba – tedy to, že pokud něja-
kou důležitou knihu nemá naše knihovna 
ve svém fondu, můžeme si ji pro vás vypůj-
čit z jiné knihovny, kde je k dispozici.

V  oddělení pro děti a  mládež najdou 
žáci i tzv. povinnou literaturu. To jsou ze-
jména díla klasické literatury vhodná pro 
školní četbu žáků i studentů středních škol 
(Zola, Dickens, Čapek, Wilde, Puškin, 
Poe), ale také knihy Arthura Conana Doy-
la, Ladislava Klímy nebo Jacka Londona.

Zajímavou službou pro naše čtenáře je 
zpřístupnění čtenářských kont na  webu. 
Každý čtenář se může z domova podívat 
do naší knihovny – prolistovat si katalog 
všech našich knih, v klidu si rozmyslet, co 
by si chtěl přečíst, co by ho z naší nabídky 
zajímalo. Sám si může knihu po  interne-
tu zamluvit (je-li právě půjčena), a také si 
může své již vypůjčené knížky prodloužit 
(aby zbytečně neplatil upomínku za pozd-
ní vrácení).

Dita Říhová

Top 10 roku 2023 dle půjčovanosti 
Beletrie (romány + detektivky):

1. Zahrada – P. Dvořáková (12x)

2. Hana – A. Mornštajnová (11x)

3. Šikmý kostel – K. Lednická (10x)

4. 
Kdo šije u Podolské? – L. Hlavin-
ková (10x)

5. Les v domě – A. Mornštajnová (10x)

6. Zvěrolékařka – S. Lark (10x)

7. Stvůra – K. Trpková (9x)

8. Jelení vršek – H. Körnerová (9x)

9. Námi to končí – C. Hoover (8x)

10. Hrad ve Skotsku – J. Caplin (8x)

Odborná literatura:

1.
Josef Mareš – Moje případy z 1. od-
dělení 5x

2. Tradinář 4x

3. Český ráj známý i neznámý 4x

4. Svědectví o životě v KLDR 4x

5. Prázdniny v Česku 4x

6. Kniha SLOU 4x

7. Věnečky 4x

8. Věnce z mé přírodní dílny 4x

9. Čtyři dohody 3x

10. Generál Fajtl 3x
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Třicet kilometrů místních zajímavostí
K západu, na sever, na východ, a nyní 

už i  na  jih. Tak lze směrovat boty k  výš-
lapu po okolí. Dolní Bousov dokončením 
čtvrtého okruhu zpřístupnil obyvatelům 
zbývající výseč okolí a i zde nabízí nejed-
nu zajímavost. Stačí si najít čas a vydat se 
dle směrovek po  jihozápadním okruhu 
přes Vlčí Pole, Skyšice a Svobodín zpátky 
k městu. 

Každá ze stezek je jiná, současná čtvr-
tá ze všech nejnáročnější. Pro délku trasy 
i  povahu polních úseků. V  čase otevření 
jsou tyto syrovější, máme však zkušenost, 
že vše doladí čas i úvodní provoz. Na ta-
bulích je i  tentokrát pamatováno na děti, 

hlavní témata čerpají z přírody, své místo 
dostává středobod okruhu, obec Vlčí Pole. 

Vážení návštěvníci. Jako spoluautor vy-
cházkových tras jsem si znovu uvědomil, 
jak bohatá stále zůstává nabídka témat 
a  jak snadno se z  archivu loví fotografie 
kamejí bousovské krajiny. Připravené 
k  vaší zábavě, protažení těla, osobnímu 
obohacení, a  třeba i  k  pocitu hrdosti. Je 
trochu na  škodu, že cesty v  krajině neu-
možňují putovat vždy mimo silnice, tak 
i  trasa poslední krátké silniční úseky za-
hrnuje. Dbejte na nich zvýšené opatrnosti. 
Snažte se cestami chodit v doporučeném 
směru, informace na sebe mohou navazo-

vat. Neodhazujte odpadky, neničte mobili-
ář ani přírodu. Zablácené boty neotírejte 
o konzole stojanů či lavic. Lesní prostře-
dí je specifické, za bouřek se neukrývejte 
pod vysokými stromy. V  tématech je dis-
kutován sběr hub, sbírejte pouze ty, které 
bezpečně poznáte a nakládejte s nimi dle 
pravidel. 

Nezbývá, než popřát všem do  výprav 
bystré smysly, o zbytek se už postará les. 
Třistapětašedesát dnů v roce jde v jeho pří-
padě o tajemný svéráz, který nám scházel 
do kvarteta.

Pavel Kverek, správce stezek

Dění v obcích Bechov a Svobodín 
v prvních poválečných letech

Bechovská kronika začala vznikat 
v roce 1927. Tvoří ji soupisy usedlostí a je-
jich obyvatel. Poslední předválečný zápis 
je z roku 1936. Po celou válku byla kroni-
ka uložena na školní půdě. K jejímu obno-
vení dochází v roce 1945.

1945  
„Místní národní výbor byl utvořen popr-

vé dne 29. května 1945 v hostinci u Langrů 
za  účasti 50 občanů. Předsedou byl zvolen 
pan V. Sedláček, lesní účetní ze Svobodína.“ 
V obci se proti některým členům nově zvo-
leného MNV zvedla vlna nevole, takže 26. 
června došlo v budově školy k nové volbě. 
Tentokrát se účastní 60 občanů, od 30. září 
se pak stává novým předsedou učitel Josef 
Vodhánil, člen KSČ. Kronikář píše: „Z těch-
to je patrno, jaké neutěšené poměry tu byly.“                                                                                                                                          
Po  svržení německé tyranie bylo možné 
svobodně si připomenout některé památné 
dny. V předvečer svátku Mistra Jana Husa 
byl uspořádán slavnostní průvod s hudbou 
ze Svobodína na návrší nad Bechovem. 28. 
října se konala menší slavnost u pomníku 
padlých v Bechově. 

I  nadále museli lidé plnit povinné do-
dávky, stále byly přidělovány potravinové 
lístky. „Zdejší zemědělci až na nepatrné vý-
jimky plnili dodávky svědomitě, třebas ubylo 
pracovních sil následkem osídlení pohraničí. 
Z Bechova a Svobodína se odstěhovalo šest 

rodin. Pracovní síly částečně nahradilo sedm 
Němců z pracovního tábora z Jičína, zaměst-
naných u některých zdejších rolníků.“

1946 
„Když se již zdálo, že klidný venkov-

ský život půjde zde aspoň částečně ve  vzá-
jemné spolupráci, došlo opět k  roztržkám 
mezi občany při přetvoření MNV na zákla-
dě parity politických stran. K  trvalejšímu 
uspořádání došlo teprve v  květnu 1946.“ 
Výsledky voleb: komunisté – 96 hlasů, ná-
rodní socialisté – 51 hlasů, strana lidová 
– 22 hlasů, sociální demokracie – 8 hlasů.                                                                                                                      

„V roce 1946 projevila se jak v Bechovi, tak 
ve Svobodíně zvýšená úmrtnost (7 případů), 
snad následkem válečného strádání ať du-
ševního či tělesného.“

1947 
„Rušivě a tragicky zasáhlo do našeho živo-

ta strašlivé sucho. Nebýti pohotové pomoci So-
větského svazu, která nám byla bez průtahů 
ve všech potřebách poskytnuta i pro další léta, 
dlouho bychom na letošní rok vzpomínali. 

Odměny funkcionářům MNV v  tomto 
roce následkem zvýšené agendy stanoveny: 
předsedovi MNV – 500 Kč, pokladníku MNV 

Svobodín, 50. léta
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– 800 Kč. …Zavedena vyživovací komise 
v tomto složení: předseda Jaroslav Dvořák – 
zásobovací referent, Bedřich Fejk za JSČZ, 
Anna Bobková za spotřebitele.“

1948    
„Rok 1948 jest nabit, zvláště v  měsíci 

únoru, událostmi dalekosáhlého významu 
po únorových událostech, které otřásly celou 
strukturou zřízení republiky, bez zbytečných 
obětí na lidských životech, dochází k ustave-
ní místních akčních výborů. Tyto, vybavené 
velkou pravomocí, v krátké době za součin-
nosti okresních akčních výborů a krajských 
provedli čistku a reorganizaci ve všech insti-
tucích po celém území republiky.                                                                         

V  dubnu se uskutečnilo zestátnění lesů 
a veškerého majetku občanky Zdeňky Gell-
nerové. Vystavěna rampa na nakládání do-
bytka na  Bechovi. V  pětiletém plánu byla 
pojmuta stavba silnice z Bechovi do Skyšic, 
která byla projektována ještě za  první re-
publiky.“

1949 
„Tento rok se vyznačuje zvýšeným staveb-

ním ruchem. Rodinné domky začali stavěti 
Dlask František, Svoboda Jiří. Přístavby 
a nutné opravy provedli Šrajer Antonín, Men-
dlík Ladislav, Kysela František. Jest zde ještě 
více nedostatků a nutných oprav, není však 
dostatek stavebního materiálu k disposici.  

Veškeré stavební hmoty jsou vázány a po-
volení ku stavbě vydává jedině Okresní ná-
rodní výbor. Stavební materiál jest potřebí 
pro účely pětiletého plánu, pro znovuvybudo-
vání a rozšíření těžkého strojírenství, hlavně 
na Slovensku, dále přijdou na řadu jednotná 
zemědělská družstva, státní statky, školy, 
jesle. atd. 

Vše jesti plánováno a  řídí se postu-
pem, který musí býti přesně dodržován.                                                                                                                               
Vykoupení lesa – V říjnu byla sjednána s Ře-
ditelstvím Československých státních drah 
dohoda o vykoupení lesní cesty s klínem lesa 
parcely 318/3 a 318/5 za zemi 50 ha v úhrn-
né sumě 1694 Kčs.“ 

1950 
„V roce 1950 vyskytlo se nebývalé množ-

ství polních hrabošů. Nařízeno bylo jich 
povinné hubení, což úsilím občanstva za po-
užití přípravků plně se zdařilo. – Na  jaře 
byla k  nám americkými letadly ze západ-
ního Německa zúmyslně zločinně zavlečena 
mandelinka bramborová, která v  mnohých 
krajích se silně rozšířila. Dík včasnému zá-
kroku použitím letadel, mobilizováním všeho 
občanstva, vojska, školních dětí, kteří všichni 
pomohli při hledání a ničení škůdce, úroda 
brambor byla zachráněna.“

Ukázky z kroniky jsou jazykově upraveny.         
Ingrid Mendlíková

Svobodín, 50. léta
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Dolnobousovský sportovní klub
Podzimní část se-

zóny 2023–2024 je 
dohraná. Nutno říci, 
že podzimní část byla 
pro všechna mužstva 
velice úspěšná. Všech-

na mužstva se umístila v horních patrech 
tabulek napříč všemi soutěžemi. Velice 
dobré výsledky mužstev dospělých jsou 
podpořeny výbornou prací trenérů mláde-
že a tím pádem i velmi dobrými výsledky 
mužstev mládeže. V  kategoriích U7, U9, 
U11, U13, U15 a U19 máme momentálně 
více jak 160 dětí. Tímto vedení sportovní-
ho klubu děkuje všem hráčům za odvede-
nou práci a výbornou reprezentaci klubu 
a města. Přeje všem spoustu sil do další 
náročné práce v  jarních bojích, které za-
čnou 9. 3. 2024 mistrovským zápasem A-
-mužstva.

A-mužstvo zakončilo podzim ve velice 
vyrovnané tabulce na 6. místě I. A  třídy 
s bilancí 8-2-5, skóre 53:31 a se ziskem 26 
bodů. Mužstvo nastřílelo nejvíce branek 
ze všech mužstev. Nejlepšími střelci se 
stali Honza Boček a Radek Tomíček, oba 
nastříleli 13 branek a drží se v popředí ta-
bulky střelců. Mužstvo ztrácí sedm bodů 
na vedoucí tým soutěže SK Úvaly. Škoda 
zejména nepovedených zápasů na hřištích 
soupeřů, kde jsme zbytečně poztráceli ně-
kolik bodů. Jarní odvety budou velice zají-
mavé. Zbývá se kvalitně připravit v rámci 
zimní přípravy. Přejeme všem hráčům 
pevné zdraví a chuť do fotbalu.

B-mužstvo po  stabilizaci kádru a  za-
pojení mladých hráčů zakončilo podzim 
na  5. místě tabulky III. třídy s  bilancí 
7-1-5, skóre 38:27 a  se ziskem 22 bodů. 
Nejlepším střelcem se stal David Boško 
s 15ti brankami. Mužstvo již v jarní části 
minulé sezóny se začalo omlazovat a uka-
zuje se, že to byl správný krok. Někteří se 
k  fotbalu vrátili po delší či kratší pauze. 
Kádr se rozšířil, někteří v případě potřeby 
vypomáhají i v zápasech A-mužstva. Na-
opak se lépe do mužstva daří zabudovávat 
hráče z  dorostu. Během podzimu zasáh-
lo do  zápasů neuvěřitelných 37 hráčů. 
V nastoleném režimu chceme pokračovat 
i v dalším období a v jarních odvetách se 
ještě více zlepšit.

U19 mužstvo dorostu zakončilo pod-
zim na 7. místě tabulky I. A třídy s bilan-
cí 6-2-5, skóre 19:30 se ziskem 20 bodů. 

Po  slabším začátku, kdy mužstvo na-
stupovalo proti mužstvům z  horní části 
tabulky, se ve  druhé polovině podzimu 
zlepšovalo a na konec se dostalo do stře-
du tabulky. Nutno říci, že kádr je velice 
mladý s perspektivou do dalších let i s vý-
hledem v  přechodu mezi dospělé. Muž-
stvo by mělo bez problémů hrát v horních 
patrech tabulky. 

U15 + U13 mužstva hrají druhým rokem 
společně I. A  třídu a  nutno říci, že vý-
sledky obou mužstev jsou nad očekávání. 
Starší žáci obsadili po podzimu 3. místo 
s  bilancí 9-1-3, skóre 73:29 se ziskem 28 
bodů. Nejlepším střelcem mužstva se stal 
Jakub Pastorek se  17 brankami, následu-
jí ho Martin Lohniský s  11ti brankami 
a  Filip Koliáš s  Markem Veselým s  10ti 

KLUB Z V R P SKÓRE B

1. SK Úvaly 15 10 3 2 33:20 33

2. SK Rapid Psáry 15 9 3 3 46:19 30

3. FOTBAL HLÍZOV 15 9 3 3 28:22 30

4. SK Kosmonosy „B“ 15 8 3 4 31:26 27

5. FK Bohemia Poděbrady 15 8 3 4 32:28 27

6. Dolnobousovský SK 15 8 2 5 53:31 26

7. FC Horky 15 8 1 6 42:22 25

8. TJ Slavoj Vrdy 15 8 0 7 25:33 24

9. Sokol Luštěnice 15 7 2 6 23:21 23

10. SK Slovan Poděbrady 15 7 2 6 34:27 22

11. SK POLABAN Nymburk 15 5 4 6 30:24 19

12. FK PŠOVKA MĚLNÍK 15 5 2 8 23:35 17

13. FK ČÁSLAV „B“ 15 4 2 9 21:43 14

14. FK Slavoj Stará Boleslav 15 3 2 10 35:46 11

15. SK Rejšice 15 2 2 11 18:37 8

16. TK Slovan Lysá n / L 15 2 1 12 15:55 7

KLUB Z V R P SKÓRE B

1. FK Slavoj Čistá 13 9 4 0 42:16 31

2. SK Bakov n/J „B“ 13 9 2 2 53:11 29

3. SK JIZERA PŘEDMĚŘICE 13 8 2 3 42:28 26

4. TJ Sokol Kněžmost 13 7 3 3 36:23 24

5. DBSK „B“ 13 7 1 5 38:27 22

6. SK Ledce 13 6 4 3 31:26 22

7. TJ Sokol Jabkenice 13 7 1 5 24:25 22

8. SK Židněves 13 6 3 4 28:27 21

9. SK Klášter n/J 13 4 1 8 26:28 13

10. TJ Sokol Pěčice „B“ 13 3 3 7 22:47 12

11. FC Horky „B“ 13 3 1 9 30:48 10

12. SK Strašnov 13 2 3 8 19:35 9

13. TJ Sokol Struhy 13 2 3 8 17:39 9

14. FC Mukařov 13 2 1 10 13:41 7



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
SportBousovák

Ročník 59 - číslo 6/2023 www.dolni-bousov.cz20

Přejeme Vám hodně krásných chvil 
prožitých v příjemné atmosféře Vánoc 

a bohatého Ježíška.
 Do nového roku Vám přejeme hodně 
štěstí, zdraví, osobních a pracovních 

úspěchů.

KONTEJNERY 
kontejnerypetrnovak.cz 

Dolní Bousov, tel.: 602 223 726 

Pronájem kontejneru Avia do 5 tun.
Odvoz a likvidace komunálního odpadu a suti.
Ekologická likvidace autovraků, odvoz železa, 

zemní práce a jiné služby.

VÁNOCE plné štěstí 
a úspěšný vstup 
do nového roku

přeje

KADEŘNICTVÍ 
VĚRA

 pánské, dámské 
a dětské kadeřnictví

 Dolní Bousov
tel.: 606 530 321

❄

❄❄

❄

❄

❄

❄

❄

brankami. Mladší žáci obsadili po podzi-
mu 7. místo s  bilancí 7-2-4, skóre 54:39 
se ziskem 23 bodů. Nejlepším střelcem 
mužstva se stal Kryštof Šourek se 14ti 
brankami. 

Zbylé kategorie mužstev mládeže U11, 
U9 a  U7 hráli své soutěže v  rámci okres-

ních soutěží. Všechna mužstva se pohybu-
jí v popředí svých soutěží, i když v těchto 
soutěžích nejde ani tak o  výsledky, ale 
hlavně o to, aby děti sportovaly a věnovali 
se pohybu. Až ve  vyšších kategoriích se 
ukáže, které děti se budou i  v  budoucnu 
věnovat fotbalu.  

Před koncem roku 2023 sportovní klub 
přeje všem hráčům, trenérům, rodičům, 
fanouškům a podporovatelům klubu pevné 
zdraví a radost z fotbalu i v roce 2024. 

Miroslav Boček, sekretář klubu

Stolní tenis
Soutěže ve stolním tenisu jedou na plné 

obrátky a Dolnímu Bousovu se daří různě. 
Níže uvedené výsledky jsou k 15. 11. 2023. 
Áčko v  nejvyšší regionální soutěži má 
na  svém kontě 2 vítězství, 1 remízu a  5 
porážek. Je na  průběžném 9. místě dva-
náctičlenné tabulky. Předsezónní přestup 
Tadeáše Odstrčilíka do TJ Jičín, je na vý-
sledcích znát. Družstvo zatím táhne dvoji-
ce Vlasáková a Štolovský.

Béčko ve  2. třídě je trochu v  jiné si-
tuaci. I  když přišlo o  svého nejlepšího 
hráče (Ungr), který se posunul do zákla-
du áčka, tak čtveřice hráčů základu je 

nyní velmi vyrovnaná. Výsledkem jsou 
po  sedmi odehraných utkáních 3 vítěz-
ství a 4 porážky, což je průběžné 6. místo 
v 10členné tabulce.

Céčko samozřejmě také přišlo o  nej-
lepšího hráče (Pavlišta), který se posunul 
do  béčka. Z  déčka se do  céčka přesunul 
Hanč, který se ukazuje být více než rov-
nocenným spoluhráčem ostatních. Jen 
se obtížně sjednávají termíny utkání tak, 
aby všichni byli k  dispozici. Ale to platí 
i o ostatních soutěžích. Céčko vyhrálo 5x 
a 2x prohrálo. V dvanáctičlenné tabulce 3. 
třídy je průběžně na 3. místě.

Družstvo D hraje tříkolově v osmičlen-
né 4. třídě. Hráčsky oslabeni nejsou, přes-
tože se Hanč přesunul do céčka, protože 

po  dlouhodobém zranění už opět hraje 
Kužel. Zatím mají 2 vítězství a 5 porážek. 
Jsou na 6. místě. 

Bodovací regionální turnaje mládeže se 
zatím konaly dva. Toho prvního se nikdo 
z D. Bousova nezúčastnil. V tom druhém 
v Bělé pod Bezdězem obsadila Eliška Hla-
váčková 3. místo v divizi B a Nikola No-
hová a Ester Lašáková obsadily poslední 
dvě místa v divizi C. V případě Ester to byl 
první „seznamovací“ turnaj. 

Pokračuje kroužek stolního tenisu, kte-
rý letos (po delší době) není početně na-
plněn. O  to více se můžeme jednotlivým 
hráčům věnovat.

Jan Jihlavec
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Poděkování
Děkuji touto cestou městskému úřadu za milé blahopřání a krás-
ný dárek k mým narozeninám.                                  Josef Škaloud

Děkuji městskému úřadu za milý dárek a  gratulaci k narozeni-
nám.                                                                      Dana Karásková

Vzpomínka
Dne 18. listopadu uplynulo 25 roků od  úmrtí mého manžela, 
dědy, švagra a strýce Václava Kmenta. S láskou vzpomínají 

manželka a děti s rodinami.

Dne 17. prosince uplyne 10 let co nás navždy opustil náš milova-
ný manžel, tatínek a dědeček, pan Stanislav Koudelka. Kdo jste 
ho znali, vzpomeňte s námi. S láskou a úctou vzpomínají 

manželka a děti s rodinami.

Kulturní t ipy
1. 12. KINO v knihovně, 19.00, promítáme film Úsvit

2.  12. Prodejní výstava Radosti a  dárky, galerie Na  faře, 
potrvá do 21.12.

2. 12. Mikulášská nadílka s ohňostrojem, 15.30, nám. TGM

2. 12. Výstava betlémů a andělíčků, v 2. patře v zasedací síni 
radnice, potrvá do 8. 12.

4. 12. – 1. Adventní těšení pro děti, 16.00, knihovna

9.  12. Adventní koncert, 18.00, kostel sv. Kateřiny, Česká 
mše vánoční – Hej mistře!

13.  12. – 2. Adventní těšení pro děti, 16.30, divadlo 
v knihovně – O čertovi 

18. 12. – 3. Adventní těšení pro děti, 16.00, knihovna

24. 12. Štědrej večer nastal, 22.00, zpívání koled v kostele 
sv. Kateřiny

1. 1. 2024 Novoroční ohňostroj, 18.00, rybník Pískovák

5. 1. 2024 KINO v knihovně, 19.00, promítáme film Anatomie 
pádu

10. 1. 2024 KINO pro děti, 17.00, promítáme pohádku Tonda, 
Slávka a kouzelné světlo

Aktuální informace a podrobnosti najdete na 
www.infocentrum.dolnibousov.cz 

a na plakátovacích plochách.

PORADENSTVÍ A SLUŽBY 
v oblasti: 
► rakouského infratopení          
► fotovoltaik
► prodeje elektromobilů
► smluvní přepravy elektromobily
► rezervační dobíjení elektromobilů
► dobíjecích domácích a veřejných stanic pro elektromobily

nabízí: 
společnost VANHILL s.r.o.	  
Horní Bousov 43      	 e-mail: info@vanhill.cz
tel.: 721 236 158  	 www.vanhill.cz

Na Vánoce kniha z knihovny
Pro nákup vánočních dárků – nových knih – využijte služ-

bu městské knihovny. 

Chystáte-li se pořídit jako vánoční dárek knihu, využijte 
k  tomu službu Kniha z  knihovny! Ušetříte za  poštovné, ne-
musíte jezdit nikam daleko a  knihu získáte za  příznivější 
(velkoobchodní) cenu. Knihu/knihy si vyberete na  webové 
stránce www.knihazknihovny.cz. Zaplatíte bankovním převo-
dem nebo kartou. Kniha bude přidána k naší větší objednávce 
knih, a proto vy nemusíte platit poštovné. Po doručení knihy 
do knihovny vám přijde informační e-mail, že vaše kniha do-
razila k nám, a vy si ji u nás zdarma vyzvednete. Aby knihy 
byly včas doručeny, uzavíráme předvánoční objednávky v so-
botu 9. 12. 2023 ve 23:59. Více na www.knihazknihovny.cz. 

D. Říhová
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In-line dráze chybí jen dokončení osvětlení a zasetí trávy Tabule č. 1 nové naučné stezky, která začíná u rybníka Pískovák

Zdeněk Troška a Marek Kališ v sokolovně

Ve stejný den také nepořádek po občanech v ulici Požárníků

Směrem na Vlčí Pole bylo z grantu ŠKODA vysazeno 74 stromů

Neutěšený stav odpadů na sběrném místě V Kališti

Lavičky u DPS budou zrenovovány pilou Borovička & syn

Haloween v MŠ ve třídě u Berušek



Vítání občánků dne 7. 10. 2023 (Foto R. Stránský)
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Daniel Černoušek

Jan Kubát

Tomáš Bouček

Adéla Čihulková a Matěj Čihulka

Vojtěch Vytvar
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